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PEKIHGftS NORI BOTI KOMOHIZMO SOSTINE
ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

Kas iš LietuvosPuola ir britų delegato 
žodžius J. Tautose

Lapkričio 25 d. “Tiesai*’ pa
skelbus Tasso puolimus prieš 
Kanados atstovą, “visaip apjuo
dinusį sovietų nacionalinę poli
tiką”, vėliau sukritikuotas ir 
britų delegato Sir Patrick Dean 
pasisakymas* J. Tautų pilnaty
je, kai jis priminęs ir pavergtą
sias Pabaltijo valstybes. Dabar 
“Tiesa” (279 nr.) Dean’ą puo
lė, nes jo kalboje, girdi, buvę 
“pilna grubių kritiškų pasta
bų”. Kokios buvusios tos pa
stabos, palikta suvokti Sovieti- 
jos spaudos skaitytojams. Dar 
nurodytas ir Kolumbijos dele
gatas, “kaž ką burbėjęs apie 
‘raudonąjį kolonializmą4”. (E)

Minėjo partizaninį 
judėjimą

Lietuvoje lapkričio 26 d. iš
pūstai minėta 20 m. sukaktis, 
kai sovietinio valstybės gynimo 
komiteto nutarimu buvo įkur
tas Lietuvos partizaninio (sovie
tinio) judėjimo štabas. Ta pro
ga spaudoje, per Vilniaus radiją 
plačiai pasakota apie “didvyriš
kus” raudonųjų partizanų žy
gius, Vilniaus istorijos revoliu
cijos muziejuje tą dieną rinko
si gyvi išlikę partizanai, pogrin
dininkai.' Apie sovietinių par
tizanų veiklą kalbėjo Partijos 
istorijos instituto dir. R. šar
maitis, kiti pareigūnai, žinoma, 
niekas nenurodė, kad sovietų 
vadovaujami partizanai kovojo 
tik ne už lietuvių tautos laisvę, 
— jų uždavinys buvo remti so
vietinės kariuomenės žygius*.

(E)

Kokie kraštotyrininkų 
tikslai?

Gruodžio 1 d. Šiaulių “Auš
ros” muziejuje atidaryta jaunų
jų kraštotyrininkų eksponatų 
paroda. Jų buvę daugiau kaip 
200 ir daugumoje jie vaizdavo: 
“revoliucinę” Meškuičių praeitį, 
vad. buržuazinių nacionalistų au
kas Ginkūnuose, be to, dar su
rinktos apylinkės liaudies dai
nos, baudžiavos laikų valstiečių 
įrankiai. “Kraštotyros” veikla 
buvęs ir vienas stendas, parodęs 
“Verpsto” trikotažo fabriko ko
munistinio darbo kolektyvo šio
kiadienius. (E)

Stiprinami puolimai 
prieš Vatikaną

Lietuvos režimas straipsniais, 
nuotraukomis deda pastangas 
įrodyti tariamai artimus Lietu
vos dvasininkų ryšius su buv. 
nacių okupacine valdžia, su lie
tuviais partizanais, šnipais ir 
pan. Vilniuje leidžiamas ilius
truotas žurnalas “švyturys” (2: 
nr.) paskelbė per du pusi, pa
veiksluotą reportažą “Firma — 
šv. Tėvas, Johann Kipp ir Co 
adresas*: Vatikanas — Lietuva”. 
Vienoje nuotraukoje pavaizduo
tas arkivyskupas J. Skvireckas 
laiminąs prez. A. Smetoną (esą, 
ark. Skvireckas laiminęs ir vo
kiečių karius..-.), kitose parodo
mi kunigai: Ylius, J. Lelešius, 
Tėvas Kaz. Čepulis, dar paskelb
ta Popiežiaus rašto Lietuvos* 
Prezidentui, 1927 m., fotokopi
ja, aiškinama, kad J. Kipas buv. 
Jėzuitų gimnazijoje germaniza
vęs lietuviškąjį jaunimą. Kito
mis nuotraukomis įtaigojama, 
kad lietuviai dvasininkai prisi
dėję prie partizanų veiklos, kai 
kurių šeimų išžudymo. (E)

eksportuojama African?

MAC NEPRIPAŽĮSTA NIKITOS VYRIAUSIU 
“MARKSIZMO - LENINIZMO” AIŠKINTOJU

I

i Skilimas galįs sugriauti visą "socialistinį" sąjūdi
HONGKONGAS. — Atrodo, kad komunizmas’ buvo tik laiki- 

I nai sujungęs Rusiją su Kinija, suradus bendrą priešą — kapita- 
| lizmą — paviršutiniškai paslėpti šią dvieju tautu istorinius, geo- 
' politinius' priešingumus. Daugiui vakariečų še natūraliniai prie- 
i šingumai atrodo stipresni už Sovietų Sąjungos, tariamos europi

nės komunistinės šalies, priešingumus su Amerika.

Gruodžio 1 d. Sovietijoje buvo 
atžymėta Afrikos diena. Per 
Vilniaus radiją aiškinta, kad į 
Afriką išvežamos “Komunaro” 
gamyklos pagamintos staklės — 
jos patenka į Sibirą, Ghaną, Ma
roko, Mali ir Etiopiją. Afrikoje 
turi paklausų lietuviškos gamy
bos suvirinimo agregatai, be to. 
dar siunčiami ir elektros skaiti
kliai, kranai, šlifavimo staklės, 
sausieji elementai. Lapkričio 
mėn. buvo išsiųsti į Sudaną — 
dažymo aparatai, suvirinimo ag-1 
regatai — į Somalį, į Togo res
publiką eksportuoti Šiauliuose 
pagaminti dviračiai vaikams 
“Ereliukai” ir “Kregždutės. Ki
tais* metais į Afriką numatoma 
išgabenti dūmų siurbliai, stak
lės ir naujas gaminys — labora
torinės elektrinės krosnys, be to 
— gręžimo staklės, kompreso
riai (užtvankų statytojams), 
baldai Gvinėjos respublikai. (E)

Kan. J. Stankevičius 
giria popiežių

Vilniaus “Tiesa” lapkričio 29 
d. (280 nr.) paskelbė Romoje 
viešinčio Lietuvos žurnalisto L. 
Galdiko pasikalbėjimą su Baž
nyčios vis. susirinkime dalyvau
jančiu Kauno arkivyskupijos ir 
Vilkaviškio vyskupijos valdyto
ju kan. dr. J. Stankevičium. Pa
klaustas apie įspūdžius*, Stanke- 
v-čius pasisakė, kad Roma jam 
padariusi didelį įspūdį. Kanau
ninkas, pagal Tiesos'” korespon
dentą, labai giriąs popiežių ir 
manąs, kad susirinkimas turė
siąs didelį poveikį taikai sustip
rinti. Dėl ligos negalėjęs daly
vauti Telšių vyskupijos apašta
liškasis adminis’tratorius vysk. 
Petras Maželis, tačiau, Stanke
vičiaus žodžiais, tikimasi, kad 
jis į susirinkimą atvyks vėliau. 
Pats kan. Stankevičius, “kaip 
teologijos klausimų specialistas'” 
dalyvaująs visuose susirinkimo 
posėdžiuose. Lietuviai draugiš
kus santykius Romoje daugiau
sia palaiką su vengrais dvasinin
kais, pradeda arčiau susipažinti 
su lenkais, vokiečiais (lietuvių 
nemini). Baigdamas, kan. Stan
kevičius dar pridūrė, kad Lietu 
;a jaučiamas labai didelis susi 
lomėjimas, tad jie (keturi iš 
' ietuvos atvykę — E.) turį pro
gos pasakoti “tiesą” apie Lietu
vos gyvenimą, darbą ir pamal
das. Girdi, net ir (sutikti) lie
tuviai apie Lietuvą turėję “kei- 
jčiausias pažiūras ir skleidę fan
tastiškiausius prasimanymus”.

Geriausios žemės — 
Joniškio rajone

Vilniaus radijo lapkričio 2'8 
d. pranešimu, kai kuriuose Lie
tuvos rajonuose esama ūkių, ku
rių gamybiniai rodikliai esą 
aukštesni net 3-4 kartus. Pa
gal Lietuvos žemdirbystės mok
slinio tyrimo instituto specialis
tų paruoštą žemių ekonominio 
įvertinimo balų schemą, aukš
čiausiai įvertintos Joniškio raj. 
ūkių gamybinės galimybės* — 57 
balais (100 balų sistema), blo
giausios žemės — Varėnos rajo
ne, 20 balų. Esą, Lietuvos vidu
tinis įvairaus dirvožemio ver
tingumas prašoka vidutinišką 
Sovietų S-gos žemės ūkio naud
menų vertingumą, vertinamą 34 
balais. Visoje Sovietijoje aukš
čiausiai vertinamos Krasnodaro 
krašto žemės — jos atitinkančios 
100 balų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Piloto

Šioje diagramoje parodomas Mariner II erdvėlaivis (viršuje iš kairės), kuris keliavo 109 dienas 
ir gruodžio 14 d. buvo 21,000 myliy atstume nuo Veneros (viršuje dešinėje). Iš to nuotolio erdvė
laivio instrumentai pasiuntė daug informacijy apie Venerą.

ANGLIJAI SUNKU PATEKTI Į EUROPOS SSSR kaltina 7 JAV 
EKONOMINĘ IR POLITINĘ BENDRUOMENĘ diplomatus špionažu

De Gaulle norįs ją atskirti nuo Jungt’niy Valstybių
PARYŽIUS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Mac

millan buvo atvykęs pas prezidentą De Gaulle prašyti palengvinti 
įstojimą į Europos ekonominę bendruomenę ir vėliau — į politinę 
uniją. Politiniai komentatoriai daro išvadą, kad premjeras savo 
tikslo neatsiekė.

Premjeras ir prezidentas ta 
proga aptarė visas pasaulines 
problemas — Kubos, Berlyno, 
nusiginklavimo - apsiginklavimo, 
Nato ir “tautinius” atominius 
ginklus. Pžits svarbiausias klau
simas tačiau buvo britų įstoji
mas į bendruomenę, ekonominę 
rinką, nenuskriaudžiant Com- 

meniA'ealfho (britų tautų bend
ruomenės) interesų.
Bando atitraukti nuo Amerikos

De Gaulle yra nuomonės, kad 
Anglija negali tarnauti dviem 
dievam: Amerikai ir Europai. 
Jei ji iš tikrųjų savo ateitį riša 
su Europos tautų bendruomene, 
ji turinti atsisakyti alianso su 
Amerika, jos* politinių intere
sų saugojimo Europos bendruo
menėj.

Amerikos-Anglijos santykiai 
oastarosiomis dienomis pašlijo. 
Daugiui šie santykiai primena 
Suezo invazijos dienas, kada 
Amerika išardė Anglijos, Pran
cūzijos, Izraelio planus sutram
dyti Nasserį 1956 metų pabai
goj. Naujoji trintis dėl Skybolt 
raketos yra išnaudojama Pran
cūzijos prezidento Anglijos ati
tolinimui nuo Amerikos. Angli
ja, remdama savo užsienio poli
tiką aliansu su Amerika, negali 
numoti į ją ranka ir “sueuropie
ti”.

Adenauerio gadynė baigiasi
Tvirtinama, kad De Gaulle yra 

susirūpinęs Europos bendruome
nės* ateitim, Prancūzijos vado
vaujama vieta, nes kitais me
tais pasitrauks Vokietijos kanc
leris Adenaueris ir jo vietą už
ims anglams palankesnis politi
kas. De Gaulle esąs verčiamas 
kurti Paryžiaus-Londono ašį, 
vietoj Paryžiaus-Bonos. Jei bri
tai pasižadėtų elgtis ir veikti 
kaip “Europos” valstybė, o ne 
kaip tarpine sala Europai-Ame- 
rikai jungti, De Gaulle galįs su
švelninti Anglijos įstojimo są-

(E). lygas į Europos bendrąją rinką,

Nato pasižadėjimai 
! Amerikai ginkluotis

Sustiprins savo armijas
PARYŽIUS. — Nato taryba, 

baigdama sesiją, pasižadėjo lai
kytis JAV gynybos ir valstybės 
sekretorių raginimų — sustip
rinti savo armijas ir sudaryti 
pusiausvyrą tarp “senųjų” gink
lų ir naujųjų — atominių.

Nato sąjungininkai Europoje 
perdaug pasikliauna Amerikos 
atomine galia ir mažai ginkla
vosi per visą savo gyvavimą ne- 
atominiais ginklais. Amerikos* 
delegatai teoriškai įtikino sąjun
gininkus, kad jiems reikia lanks- 

I tesnės strategijos, stipresnių ar
mijų atsilaikyti prieš Sovietus, 
Amerikai nenorint iš pat pirmos 
dienos griebtis atominių bombų.

Valstybės s-ekretorius Dean 
Rusk sekmadienio vakarą grįžo 
per Airiją į Washingtona. Pre
zidentas Kennedy savaitgalį pra
leido pasiruošimui konferencijai 
su britų premjeru Macmillanu 
šią savaitę Nassau vasarvietėj, 
Bahamų saloj.

Prekinis lėktuvas 
sugriovė 8 namus 
NORTH HOLLYWOOD. — 

Esant miglai, penktadienio nak
tį nukrito į tirštai apgyventa 
priemiestį prekinis, 4 motoru 
lėktuvas, krautas kalėdiniai" 
žaislais* iš Bostono. Jis priklau
sė Flying Tiger kompanijai.

Lėktuvas padegė arba apgrio
vė 8 namus. Juose žuvo 5 gyr 
ventojai. Kiti keturi žuvusieji 
buvo lėktuvo pilotas, jo padėjė
jas ir mechanikas, o taip pat 
Mrs. Violet 'Blazek, 57 metų, iš 
Chicagos. Ji įsėdo į lėktuvą Chi- 
zagoj, norėdama padaryti staig
meną savo dukteriai, kurios vy
ras yra “Flying Tiger Line” tar 
nautojas.

Nuskendo laivas
Išgelbėjo 27 jūrininkus

ROTERDAMAS, Olandija. — 
Graikų prekinis laivas’ “Aristo- 
teles”, esant Atlante, 300 my
lių nuo Portugalijos, taip buvo 
audros aplamdytas, kad kapito
nas davė įsakymą jūrininkams 
laivą apleisti ir gelbėtis.

27 jūrininkai paliko skęstan
tį laivą, susėdo į dvi gelbėjimo
si valtis ir netrukus buvo išgel
bėti kito graikų laivo, “Hydrous- 
s*a”.

šiaurės jūroj nuskendo vokie
čių prekinis laivas “Nautilus”. 
Subėgę į pagalbą kiti laivai ra
do jūroj 17 jūrininkų lavonų.

— Achene, Vokietijoj, įvykus 
sprogimui anglių kasyklose’ žu
vo šeši darbininkai. Daugiau, 
kaip 20 angliakasių buvo sun
kiai sužeisti.

ė

Byloj figūruoja britų pirklys 
ir Sovietų mokslo darbuotojas

MASKVA. — Valstybės de
partamentas paneigė Sovietų 
kaltinimus Amerikos diploma
tams, bet Kremliaus valdžia ruo
šia parodoniąją bylą, kurioj jų 
mokslinis* darbuotojas Oleg Pen- 
kovsky papasakos, kaip jis dir
bo su Amerikos ir anglų šnipais.

Sovietai į šią bylą velia sep
tynis Amerikos diplomatus. 
Trys iš jų buvo ištremti, ketvir
tas išvažiavo praeitą savaitgalį 
savo noru. Kitiems trim diplo
matam, tur būt, bus įsakyta tuoj 
išvažiuoti.
Rinkę karo, mokslo paslaptis
Pastarieji trys diplomatai 

kaltinami karinių ir mokslini:' 
paslapčių rinkimu, yra: JAV 
ambasados gydytojas kpt. Ale
xis Davison, 31 metų, iš Atlan 
tos, Ga.; antrasis sekretorių? 
Robert German, 35 metų, iš Dal
ias, Tex., ir saugumo skyriaus 
vedėjas* Hugh Montgomery, 39 
metų, iš Springfield, Mass.

Kiti keturi diplomatai, esą 
i jau Amerikoj, yra komdr. Ray
mond Smith, 41 metų, iš Brook
lyn©, N. Y., laivyno attaches pa
dėjėjas; Kermit Midthun iš San- 
francisco, politinio skyriaus pir 
masis sekretorius; Richard Ja
cob, 26 metų, iš Egg Harbor Ci 
ty, N. J., archyvo vedėjas ir 
Rodney Carlson, 30 metų, iš Al
cester, žemės ūkio attaches pa
dėjėjas.

Britų pirklys- Greville Wynne 
buvo pagrobtas Budapešte ir at
gabentas į Maskvos kalėjimą. Jo 
žmona šeštadienį atskrido iš 
Londono jį aplankyti. Pravda 
davė “smulkų” aprašymą, kaip 
Oleg Penkovsky, 43 metų, moks
linės įstaigos tarnautojas ir už
sienio mokslininkų vedžioto jas 
po Sovietų mokslines įstaigas*, 
jiems perduodavo surinktas 
“paslaptis”, 

ekonominę bendruomenę, svajo
damas apie “trečiosios jėgos” 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos suorganizavimą iš Vakarų 
Europos valstybių.

Mirė Ch. Laughton, 
filmų aktorius

HOLLYWOODAS. — Anglų 
kilmės filmų aktorius Charles 
Laughton, sukūręs karaliaus 
Henriko VIII, kapitono Bligh, 
Nerono, Kvasimodos ir daug ki
tų pasaulinės literatūros tipų, 
mirė šeštadienį nuo nukarkaulio 
vėžio, būdamas 63 metų.

Už Henriko VIII vaidmenį fil
me “Henriko VIII privatus gy
venimas” jis gavo 1933 metais 
Oscar premiją.

Borneo laukiniai 
gaudo partizanus 
Sukilėliai lenda į džiungles

SIRUTIS, Sarawakas. — Ke
nijos ir Kajanos giminių vadai 
siunčia į džiungles savo karius, 
laukinius nuogus, galvų medžio
tojus gaudyti besislapstančių re- 
voliucininkų, kurie, vadovaujant 
šeikui Azahariui, buvo užėmę 
didoką dalį kaimyninės britų ko
lonijos Brunėj os.

Šeiko kovotojai už šiaurės 
Borneo salos nepriklausomybę 
neatsilaikė atvirame kare prieš 
britus. Išlakstę į sunkiai priei
namas džiunglių vietoves, jie 
planuoja partizaninį karą. Ang
lai, norėdami užbėgti jų planams 
už akių, kreipėsi per jiems klus
nų sultoną Zaiffudini į Sarawa- 
ko laukinius kovotojus pagalbos.

Gubernatorius Fisher pasiun
tė “pasius” mažomis valtelė
mis, kanukais per upes. Bam
bukuose sukištos raudonos 
plunksnos sujaudino džiunglių

tauteles. Raudonos plunksnos 
reiškia pavojų kraštui.

Jiems padedant britai apsupo 
300 sukilėlių netoli Sibuti mies
telio. Yra ir daugiau partizanų 
lizdų, kuriuos britai skuba iš
ardyti iš helikopterių.

Komunistinės Kinijos valdžios* 
spauda kaip tik pradėjo pūsti to
kią dūdą. Ji rašo, kad Sovietų 
Sąjunga, vadovaujant Nikitai 
Chruščevui, pasidarė draugiškes
nė kapitalistinei, imperialisti
nei Amerikai, negu broliams ko
munistams Kinijoj. Peipingas 
reikalauja sušaukti viso pasau
lio komunistų vadus ir viena 
kartą išsiaiškinti, kas iš tikrųjų 
yra “marksizmaš-leninizmas”.

Blogas laikas susitarimui
Reikalą tartis ir aiškintis Pe

tingas kelia ne nuo šiandien. Per 
pastaruosius metus Maskva tiek 
atitolo nuo Pekingo dogmatinio 
komunizmo, kad susidraugavo 
su revizionistu Titu, kuris* kinų 
komunistų akyse yra šimtapro
centinis išdavikas.

Pekingo valdžios kvietimas 
komunistams į konferenciją tu
rėtų tik patvirtinti Mao Tsetun- 
gą vyriausiuoju komunizmo žy
niu. Jos spauda reikalauja pa
skelbti Pekingą komunizmo sos
tine. Išskyrus Albaniją, jokia 
kita komunistų valdoma sali 
nedrįsta ir negali atsisakyti 
Maskvos globos ir Nikitos aiš
kinimų apie “raudonąją tiesą”. 
Nei Maskva nei Pekingas nebe
gali paslėpti skilimo savo ašy. Iš 
Kinijos sostinės puolama Mask
va už pasukimą klaidingu keliu, 
kuris galįs sugriauti visą ko
munizmo sąjūdį pasauly...
Nikita ruošia saviškių sąskrydį

Maskva taipgi planuoja pa
saulio komunistų vadų sąskrydį 
artimiausiu laiku. Vieta numa
tyta Bukarešte, Rumunijoj. Po 
komunistų partijų suvažiavimų 
satelitinėse valstybėse ir Italijoj 
galima spręsti, kad Maskvos or
ganizuojamo j konferencijoj bu
tų .kolektyviškai pasmerktas ki
niškasis komunizmas.

Pekingas didžiausiu Nikitos 
nusikaltimu laiko raketų, bom
bonešių išgabenimą iš Kubos. 
Sovietai turėję kariauti su Ame
rika, bet jos pabūgę. Chrušče- 
vas jiems priminė praeitą savai
tę, kad tariamais popierinis ti
gras (Amerika) turi atominius 
dantis. Kinija, toji karingoji 
komunistinė šalis, nebando at
siimti Hongkongo iš anglų nors 
Goa iš portugalų, bet jis iš to 
nedarąs išvadų, kad broliai ki
nai būtų atsisakę kovos su ko
lonializmu, kalbėjo Chruščevas 
aukščiausios tarybos susirinki
me.

-— 1961 m. Lietuvos cent r. 
valstybiniame archyve Vilniuje 
įsteigtas Literatūros ir meno 
skyrius, kurio uždavinys—rink
ti ir saugoti poetų, dailininkų, 
muzikų, aktorių, kino ir teatro 
režisierių, kultūros veikėjų kū
rybą (rankraščius, gaidas, me
muarus ir kt.). Esą, renkamas 
ir praeities kūrėjų palikimas. 
Per “Tiesą” (268 nr.) kūrėjai 
pakviesti perduoti saugoti į ar
chyvą rankraščius ir kitą doku
mentinę medžiagą. (E)
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■■■■■■■■NEW YORKAS-BROKLYNAS
Pas Vincą Paškevičių atsilankius

Buvo tokia proga ir reikalas, i o jo nėra...
Užsakau pas Vincą Paškevičiuj — Dėk kaip mano parašyta, 
(9723. 107 Brooklyn, N. Y.),į r—sako Vincas Paškevičius, 
buvusį našų ir pareigingą Nau-! — Bet parašyta nesilaikant! 
jieuų ir l’.e eivio koresponden- , jokių taisyklių... — Nutilo, ty-l 
tą-: endradarbį. Įėjo ir Vincas Paškevičius’.

Kodėl buvusį spaudos bendra-. Jam pirmą kartą šovė tokia' 
darbį ? ! mintis, kad kalba ar raštas turi!

Vincas Paškevičius yra ligos į taisykles. Jis kaip mažažemio' 
paveiktas. Paralyžųbta jo vie- į sūnus savo vaikystės dienas, I 
na koja ir paveikta viena akis.: pradžios mokyklos metus, pra- ! 
Tiri įkyri kraujo - spaudimą, j ganė laukuose svetimą gyvulių 
Tenka savo sveikata rūpintis. I bandą ganydamas. Bet savo 
Jeru nėra kaip ir kada dabar! apylinkėje garsėjo kaip moky- 
Spaųdoje reikštis. Jis ir iš vi-! tas piemuo. Jis pats išmoko ir 
snom.eninfo--gyvenimo yra dali-i skaitymo ir rašto, net nelan- 
nt;i 'išsijungę’. Nors tiek visuo-j kęs skulptoriaus Petro Rimšos 
meniniu gyvenimu Įdomaujasi.j pavaizduotos savo kūriny *‘Lte-'

UNITED FHESS - NAUJIEM |
Šoferiy unijos vadas James R. Hof

fa eina i federalinio teismo rūmus,: 
esančius Nashville, Tenn., kur yra 
svarstoma jo byla.

LOS ANGELES, CALIF.

poetiką seka.
Nelengva buvo Vincui Paške

vičiui visuomeninę dirvą apleis-! 
ti, kur plačiu baru.ir gilia vagai 
tą darbą varė.

’ Buvo tvirtai-Įsijungęs į lietu-j 
vių siuvėjų unijos gyvenimą.! 
Ten ir buvo toji jo visuomeni-i 
rio gyvenimo kalvė, kur grudi- i 
nos Vincas Paškevičius ideologi- į 
niai ir kir tvirtėjo jo. pasaulė- 
?.Inra ir Įsitikinimai.

Vincas Paškevičius uoliai dar- 
’ avosi .lietuvių socialdemokra
tų sąjungos gretose ir pergy-į 
veno įvykusi skilimą tarp taip! 
anuomet vadinamųjų kairiaspar-Į 
ni.ų, tai yra komunistų ir nuosai-! 
k ių i ų sočia’demokratų.

tuvos mokykla’’. O čia, še tau,' 
nemoka, rašyti, jo raštas neti-, 
kęs. O būta Įsitikinimo, kad jis Į 
tikrai raštingas. Skaudus ir kar
tus nusiminimas’!

Bet tas- mokytas piemuo tuos 
nugirstus žodžius apie kalbos 
■taisykles šiaip sau pro ausis 
nepraleido. Pradėjo lankyti lie
tuvių kainos vakarinius kursus! 
ir čia Įsitikino, kad tikrai esą-j 
ma rašybos taisyklių, ir kad tai! 
nėra jau taip lengva visa tai iš
mokti, Bet išmoko ir tada drą-1 
šiai pradėjo spaudoje bendra-i 
darbiauti. Rasė korespondenci-Į 
jas, kaip kada mėgino feljetonė-Į 
liūs sukurti. Ir rašė vis dienos' 
temomis, iškeldamas viešumon;

•Es- savo a”:imi*. regėjo ir'gir-j 
dėjo tuos didžiulius gintus, ku- i 
rię vyko- 1919 m. sušauktame į 
Lietuvių socialistų sąjungos at-į 
stovų suvažiavime Brooklyne. į 
“Kairia-*, -arniai” įne-ė rezoliuci-! 
jos projektą Lietuvių socialistų 
s-jungos vardą pakeisti Į lietu-: 
• v * • komunistų vardą . Tai buvo j 
ne vien tik vardo pakeitimas, i 
bet ir veikimo gairių bei progra-; 
mos sukeitimas. Ir tas princi-1 
pinis . k’auslmas sukėlė gyvus i 
ginčus. Panašūs, ginčai anuomet jM 
buwo kilę-ne vien tik lietuvių or-, mio šeimoj.

tamsybes irtos dienos šviesoje! 
naroflydama t kai kurių tamsino-! 
sius darbų šešėlius. Buvo tokių, 
kas ryko, kas kerštavo, grūmo-i 
jo. Tai teko pasirašinėti slapy- 
varl iais. Anais metais būta] 
tokių tamsumų, kurie savo gra-i 
sinimus korespondentams galė-į 
jo išmėginti ant jų kailio. Tail 
buvo ne juokai. Tai buvo nelen-Į 
gyas tiek spaudos, tiek vis’uo-j 
meninio veikimo darbas.

Vincas Paškevičius gimė 18)2 
Bartininkų kaime, mažaže- 

Vilkaviškio apskri- į
gr.nizuotame darbiu in kijoju-i tyje. Trumpą laiką dirbo anglia-j 
dė.v’me. Juos pergyveno ir kitų į kasyboj. čia jis prisimena, kadį 
ateivių darbininkai, ypač tie jų kasant anglis, užtikdavo įdomių j

koti. O kadangi abu visuome-i 
nininkai, uolūs ideologinių orga-j 
nizacijų nariai, tai juodviejų at
siminimai vertinti ir būtų ge-: 
ra, kad jie būtų surašyti.
J enkų socialistų sąjūdžiui 70 m.

šiemet suėjo 70 metų, kaip! 
Lenkijoje susimezgė I^enkijos! 
socialistų partija.

Gruodžio 7 d. New Yorke gy
veną lenkai socialistai paminė
jo tas sukaktuves, susirinkę Bal
tic Freedom House, 131 E. 70 
St.

Pranešimus padarė lenkų so
cialistų veikėjai F. Gross, O. 
Pehr ir A, Pomian. Buvo ir me
no dalis.

Seniau JAV lenkų socialistai 
turėjo savo laikraštį. Dabar pa-1 
liko be jo.

Gruodžio 2 d. New Yorke su-! 
s i rinkusiems rusų socialdemo-! 
kratams žurnalo “Socialističes- • 
ki Vestnik” žymus bendradarbis! 
ir rusų socialdemokratų veikė
jas Nikolajevskis padarė poros 
valandų pranešimą apie Sovietų 
sąjungoje politines nuotaikas. Jo 
žiniomis, Sovietų Sąjungoje sti
priai kalasi politinės nuotaikos*, > 
nepriklausomos nuo diktatoriaus 1 
diktuojamos, valios ar visasąjun
ginės komunistų partijos veda
mos linijos.

Ypač tokios nepriklausomos! 
politinės ■nuotaikos’ stiprėja jau
nime. iTas politiškai opozicines

Rūpinasi, kaip sustiprinti 
bendruomenę

Prieš kurį laiką Los Angeles 
lietuvių organizacijos gavo iš 
JAV Liet. ’Bendruomenės Vaka
rų Apygardos laišką, kuriame 
sakoma, jog bendruomenės tary
ba yra sudariusi specialią stu
dijų komisiją rasti būdus ir prie
mones bendruomeninei organiza
cijai stiprinti.

Laiške sakoma: “Branginda
mi visų lietuvių ir lietuviškųjų 
organizacijų glaudaus bendra
darbiavimo reikšmę L. B-nės’ 
apimtyje, maloniai kviečiame 

Jus pasisakyti dėl tobulesnės to 
bendradarbiavimo formos įgy
vendinimo, atsakant į pateik
tus anketos klausimus ar juos 
praplečiant savo nuožiūra”.

Klausimai yra tokie:
1) Ar priimtina mintis, kad 

visi lietuviai JAV-bėse susijung
tų bendram darbui Lietuvių 
Bendruomenės* apimtyje?

2) Kokiu tinkamiausiu būdu 
lietuvių organizacijos galėtų 
bendradarbiauti su Lietuvių 
Bendruomene ?

3) Ar, organizacijoms susi
jungus, įmanoma būtų, kad vie
tinės organizacijos ar jų padali
niai siųstų savo atstovus į LB 
Apylinkių valdybas tų valdybų 
narių teisėmis, o kad dalį val
dybos narių išrinktų LB Apy
linkės suvo visuotiniuose, susi
rinkimuose? Tokiu būdu su
daryta Apylinkės Valdyba pa
siskirstytų pareigomis savo tar
pe. 4) Kokia geriausia būtų 
bendradarbiavimo forma tarp 
lietuvių organizacijų centrų ir 
JAV LB centrinių organų? 5) 
Ar įmanoma būtų Lietuvių Ben
druomenei viena šventė meluo- i 
se, kuri galėtų praeiti lietuvių 
kultūrinio bendradarbiavimo 
vardu? Ar tiktų Joninės, o jei 
ne, tai kuris kitas laikas?
A. Boreišiai atvyko iš Detroito

Gruodžio 10 d. į Los Angeles 
atvyko iš Detroit, Mich., A. Bo-

rytmečiais yra nemažai rūko, 
dienomis — smogo, šį rudenį 
lietaus nebuvo. Lietus čia pra
skaidrina orą.

A. Boreišis, Detroite gyven
damas, buvo Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 352 kuopos fi
nansų sekretorium.

Jonas Girskis biznyje
Losangelietis Jonas Girskis, 

ir bendrovė, pirko gazolino sto
tį, kurioje yra taip pat geri 
įrengimai automobiliams plauti, 
polišuoti, gazu motorus apva
lyti bei kiti šiam bizniui reika
lingi įtaisymai. Automobilį, su 
specialiais įtaisais, greit nuplau
na už 99 centus. Kas* perka 15 
galonų benzino tam automobilį, 
jei reikia, nuplauna už 39 cen
tus.

Kalifornijoje, kai žiemos šal
čių ir sniego nėra, yra labai pla
čiai madon įėjęs automobilių 
plovimas specialiose plovyklose 
ir šiame biznyje dirba daug 
žmonių. Jonas Girskis bene bus 
vienintelis lietuvis, šitokia biz- 
niavietę pirkęs. Jo biznio ad
resas yra 610 S. Victory Blvd., 
Burbank, Calif.

Perdaug užaugo razinkų
Kalifornijos razinkų auginto

jai šįmet susilaukė gero der
liaus. Skaičiuojama buvo, jog 
San Joaquin slėnio razinkų au
gintojai priaugins 148,000 tonų 
razinkų, maždaug tiek pat kiek 
ir pernai. Tada už toną razinkų 
fabrikai Įpakuotoj ai) mokėjo 
augintojui $2’85. šįmet razinkų 
paaugo 160,000 tonų, tad ir kai
nos krito. Už toną augintojui 
bemokama $250.

Fabrikai, kurie pernai pirko 
razinkas brangesne kaina ir tų 
razinkų tebebturi, turi dabar su 
nuostoliu parduoti. Razinkų pa
kuoto jų organizacija kreipėsi į 
Kalifornijos žemdirbystės* de- 
partmentą, kad tas nupirktų į 
atsargą razinkų perteklių ir to
kiu būdu palaikytų razinkų kai
ną. J. Klauseikis

Respublikonai už Daley |
Trečiadieni dar du žymūs 

respublikonai ir trys nepri
klausomieji pasisakė už Ri
chard J. Daley perrinkimą me
ru trečiam terminui. Respub
likonai yra: finansininkas Ge
orge Harris ir bankininkas 
Jerry Stergios.

Ben Adamowski turėjo pri
vatų pasikalbėjimą su respub
likonų vadais, bet pirmadienį 
gaus dar sykį kalbėtis. Ada
mo wskis šiuo metu atsidėjęs 
ieško paramos Chicagos lenkų

tarpe. Viena kliūtis yra, kad 
žymus lenkų vadas Edmund 
Kucharski Adamowskio ne
mėgsta.

Šį penkiadienį meras Daley 
Morrison viešbutyje šaukia sa
vo partijos vykdomojo komi
teto posėdį, kuriame bus pas
kirta sąrašų sudarymo (slate 
making) komisija. Komisija 
turės parinkti ateinančių me
tų rinkimams mero, iždininko 
ir klerko kandidatus.

kurie čia, i JAV atvyko iš, Ru-; 
sijos ir jos kitų -pavergtų tau-j 
tų vflldomuz žemių.

Jokie teoriniai įtikinimai pągrį-i 
- ■i .rhoVlu i reps.veikė fanatikų 
pi '.kis šūkiak’suviliotų. Oemago 
gija .tuo metu nusvėrė ir turėjo 
plačią dirvą. Tada tamsūnams; 
fanatikams atrodė, kad čia so-j 
cializmo' Įgyvendinimas jau tū- į 
no už vartų, tik reikia geroka; 
spirstelti ir darbininkijos išga 
rymas čia pat.

Neparisekė ir 1919 m. > 
suvaf iavime Dr. Grigaičiui ir ki
tiems nuosakiems sočiai izm.
ideologams įtikinti anuos -fano 
tikus, kad jie. dėl siauro takelio 
neprarastų,, plataus \ ieškeiio.

V. Kapsuko sukeltoji dema
gogija tokių “teroristų” kai’ 
l’e.kampĮp-Alockaičio “paremta” 
ir kaip kur kitur su - pažadais 
stipriau “argument uola”, pa-1 
įmė virš’]. Bet Lietuvių sočia-į 
Metų vit.iunga nenustojo veikusi ’ 
nors neteko kurio skaičiaus na
riu. o’ taip pat tokio turto, kair ’ 
nerių statybos fondo —> $25 tūk- 
stančię. spaustuvės, laikraščio 
“ • aisvės” kartu su jos bendra
tis -fu Bimba ir spaustuvės dar-j 
bin inkais.

Vincas Paškevičių.’-’ Brooklyne! 
pasiliko LSS kuopoje su tais,! 
kurie ėjo kartu su nuosakiai-j 
>.iaisv socialistais. Tokie buvo 
Glaveskas. Žilinskas ir kiti.

* A ineas Paškevičius įdomiai 
] as akojo, kaip jis pradėjo lie
tuvių spaudoje bendradarbiau
ti.' Į JAV jis atvyko 1910 mJ 
ap’igyveno Brooklyne. Įsijungė 
Į 1 lendrą lietu Vįų gyvenimą. Bu- 
vo draugvsčių sąryšio išrinktas i 
s e1, rotorium. Ištiko taip, kadi 
skubos keliu reikėjo spaudoje 
past ęl'.ti svarbus ’iranešiniav | 
Parašė. Nunešė Į “Laisvę”, ta- , 
da dar socialistų tvarkomą; Re ( 
diikto-riaus nerado. Prane'im• , 
padavė raidžių rinkėjui, įspėjo.' 
kad šis tuoj surinktų ir laikraš-' 
tin įdėtų. D tas. raidžių rinkė
jas:

— Galima. Kodėl ne. Tik rei-, 
kia redaktoriui duoti ištaisyti. ■

dalykėlių suanglėjusių. O vie
ną kartą anglies klode užtiko 
įspaudimą, kuris visai buvo pa-' 
našus į šių dienų pistaleto for-j 
fūą. Deja, tada Vincas Paškevi-| 
Au- neturėjo supratimo apie i 
įvairius muziejus. Dabar labai j 
apgailestauja. Girdi, daug ko Į 
įdomaus būtų galėjęs tiems mu-i 
ziejams parinkti. Vėliau V. Paš-| 
berilius vė1 g**i/o Brooklynan! 
ir č>į dirbo siuvyklose. 1957 m.- 
\šė:a Į versiją. Našlvs, prieš ke- 1 
Us metus mirė jo žmona. Gžau-J 
gino ir išmokslino dukrą ir .--ūnų., 
Riedu jau augina-savo šeimos; 
Prieaugliu-.

Vinca- Pa ke iėius yra gra-; 
žai1'namulio savininkas. Jo įna
mių yra Vine is Kalvelis. Vin- 
•;is Kai"c'i< iš specialybės laik-j 
odininkas. Dabar taip, pat pen- 

dninkas, buvęs. Keleivio kore.*- 
lor-’en-as. Jis ir vienas tų, ku- 
’is ar; i-' metais nepasekė “kai- 
•ias iai-niu”, pasiliko ištikimas 
LS ; ir jos nariu yra iki šiol. 
Taip pat dalyvauja Lietuvių dar
bininkų draugijoje ir yra ŠLA 
apsidraudęs, LSS I iteratūros 
fondo rėmėjas.

Juodu rbudu iš praeitie.-* turi 
ką prisiminti ir turi'ką papasa-

nuotaikas besimokąs jaunimas 
į demonstruoja, kad ir Vakiiruoš 
se esamais madoje šokiais ir ki
tais visokeriopais būdais. Nors 
tai nėra organizuotos nuotaikos:, 
nors jos gaivališkos, bet reikš
mingos, kas seniau nebūta pa
stebėta.

Be to, ir pats diktatorius jau 
nėra- savarankus, lygiai ir kom
partijos centro komitetas turi 
prisiklausyti kariuomenės vadų 
balso. Ypač yra sustiprėjusi 
maršalų įtaka. Tie maršalai sa
vo tarpe palaiko ryšius. Jie tu
ri nuolatinius susirinkimus ir 
aptaria ne vien tik karinius rei
kalus, bet ir tarptautinio gyve
nimo raidą. Kubos įvykiai ne
apsiėjo be anų maršalų įtakos. 
Iš čia ir kilo iš Maskvos tie vi
sokie skersvėjai. — tai žvangi- 
nimas ginklais, pasigyrimas ga
lingumu ir tvirtinimas, kad ne- 
apleisią Kubos, tai staigus posū
kis ir nuolaidos.

Vadinasi, ir Sovietų Sąjungos*, 
diktatorius, kaip ir kompartijos 
centro komitetas, jau nėra vi- 
sagalintieji. Kažkur pašąliais 
bręsta kita jėga. Tegu lėtai, bet 
dėl jos at.’iradimo jau netenka 
abejoti. J. Vlks

reišis* su žmona. Jiedu čia apsi
gyvens. Keliavo automobiliu,' 
kaip sako, vos spėdami bėgti 
nuo didžiųjų šalčių ir pūgų.

Į Los Angeles šie naujieji gy-! 
ventojai atvyko tokiu laiku, kay 
ir čia žiema. Temperatūra tarp į 
62-70 laipsnių, o naktimis ir

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKĄ SUKALĖDŲ SENELIU
ir be jokio atlyginimo įteiksime jam 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų įstaigą.

Be to. 10 laimingųjų vaikų dar 
gaus vertingas dovanas.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Chicago Savings and Loan
6215 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575

SKAITYK IR KITAM PATARa 
SKAITYTI "NAUJIENAS*’

MARK 8

T¥

Come In and say "Show Me" I Ask us to show you how much more 
fun television Is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
We're so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV's outstanding 
performance^ we Invite you to see it... anywhere... on any chan
nel. More people own RCA Victor Color TV than any other kind.

THE MOST TRUSTED NAME IN TELEVISION

Fk»t In eompatlblo color WGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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MAIRONIS TARP
Maironis j Baltimore atsikvie

stas lapkr. 3 d. Poeto-pranašo 
gvenimui nušviesti ir jo dvasiai 
atskleis’ti rengėjai, vietos L. 
Bendruomenės valdyba, sutelkė 
trejopas priemones: 1) nuotrau
kas ir paveikslus, rodomus bal- 
tadrobėj (ekranėly); 2) dekla
macijas; 3) choro ir pavieniui 
dainuojamus dalykus.

Vaizduose pamatėm poetą ir 
tautos atgimimo šauklį žydinčios 
jaunystės ir pajėgų pilnatvės 
amžiuje, vėliau jau subrendusį 
kūrėją, didų ir iškilmingą; ir 
pagaliau metų naštos palenktą, 
rimtą ir susikaupusį. Buvo pa
rodyti Maironio namai Kaune, 
kur jis svajojo, mąstė ir liūdė
jo. Matėme ir Kauno dvasinės 
seminarijos rūmus, kur prel. 
Maironis mokė ir ruošė jau
nuolius kunigystei; Kauno ka
tedrą, kur jis meldėsi ir sėmėsi 
ištvermės; paskutinę kelionę 
amžinatvėn — didžiulės kaunie
čių minios apsuptą karstą, ge
dulingai artėjantį paskutinio po
ilsio vietos link.

Adjust to any standard size playing 
card. Turn switch and shuffle the 
cards. Heavy duty motor, beautiful 
finish of polished chrome. Patented 
item, an elegant gift for executives 
or the woman of the house. Card 
players are proud of this well built 
Dale Electric Chuffler. Money Back 
Guarantee.
Only... $17.95. Post Paid in U. S.

THE DORR CO.
2924 • 4th Ave. So. Mineapolis, Minn.

IIKIKKEIIIIIIINIIIEIKRIKIKIKIKKKKIKEIKKI

’’Lightguard your 
home,” police offi
cials say—and here’s 
how to do itl TIME- 
ALL takes over when

Model # 221-4 — $10.95
Model # 211-4 — $11.95

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■■■■■■■■■IIHalllllB■■■■■■■■■■■■■■!■■

MIDLAND SAVINGS

AUGUSTAS SALDU KAS, Prezidentas

BALTIMORIEČIŲ
Gėrėjomės ir gamtos regi

niais, dažniausiai minimais Mai
ronio raštuose. Poeto jautrių 
posmų atgaivinti prieš mus* iš
kilo iškalbingi piliakalniai, ne
apsakomu liūdesiu dvelkia senų 
pilių griuvėsiai — sunykusios 
Lietuvos galybės palikuonys. 
Grožėjomės Maironio labai pa
milta Dubysos mėlyna juosta, 
giliai susimasčiusiu Nevėžiu ir 
tarp kalnų laukų banguojančiu 
Nemunu, kur poetas' buvo nu
teiktas pamilti “vargdienių dū
mas”. Jo eilraščių sužadinti ir 
jo dvasios sparnų keliami iš nau
jo pajutom gimtąją šalį, tarsi 
gyvą į mus kalbančią, guodžian- 
čią ir raminančią.

Koncertinės dalies pradžioje, 
lyg invokacija, sugiedotas “Ma
rija Marica” — eilėraštis, pavir
tęs giesme. Poetui ją kuriant, 
tikriausiai nė į galvą neatėjo 
kad šis eilėraštis kada nors iš
blokštųjų iš savo krašto tautie
čių taps ne tik malda, bet ir him
nu. Kai iškilmingai ir drąsiai 
suskambėjo “Jau slavai sukilo” 
ir “Užtrauksim naują giesmę, 
broliai”, Liet. Svetainėje lyg vė1 
būtų atgijęs tautos užsidegimas 
kovai ir žygių dvasia. Tačiau la
biausiai klausytojus sužavėjo 
“Kur bėga Šešupė”. Ši seniai čia 
girdėta ir išsiilgta, Č. Sadaus
ko meistrPkai apvilkta puikiu 
muzikos rūbu daina, buvo tikra 
dvasios atgaiva; ir choras, il
gų plojimų kviečiamas, turėjo 
nors jos pabaigą pakartoti. Tai 
lyg kokia lietuviškų kultūrini" 
dainų karalienė, ne be pagrindo 
lyg suvalkiečių antruoju himnu 
tapusi. Ji ir namie, dar tėvy
nėje esant, ne kartą yra nu
lėmusi koncertų pasisekimą ir

TIME-ALL
you’re away—turns
lights on at dusk, off later, just as 
though you were home. Discourages 
prowlers: could save you disastrous 
loss. This smart new portable auto- 
matic light switch never needs reset-^^F* 
ting. Come see how it worksl

Prezidento Kennedy žmona, Jacqueline, aplankė D. C. kaimo be
namiu vaiku prieglaudą.

stipriai jaudinusi tautiečius. Ši 
daina yra sudėtinga savo tu
riniu ir turtinga savo muzikine 
išraiška. Joje pasireiškia pa
grindiniai Maironio kūrybos 
įkvėpėjai: lietuviškos gamtos 
grožis, patriotinis polėkis ir mal
dingas susikaupimas. Eilėraš
čiui čia darniai atliepia ir kom
pozitoriaus pritaikytos melodi
jos. Pradžioje lygus platus Še
šupės ir Nemuno tėkmės* pavaiz
davimas, toliau dainų ir bangų 
engvas ir grakštus skambesys, 

iškalbingai prisimenama seno
vė, ir pagaliau siūbuojantis, gi
lus maldos atodūsis, pasibaigiąs 
Aukščiausiojo galia pasitikėji
mo šūksniu. Tik gaila, kad, gal 
veikiant šio krašto garbinamos 
spartos pagundai, dainos pra
džia nepakankamai buvo išryš
kinta, kaip reikia neičfrazuota, 
plačiai ir lėtai išsiskleidžianti Č. 
Sasnausko muzikos linija tar 
si sukapota.

Viešnia šalčiūnienė, choro da 
lyvė, atskirai padainavo J. Nau 
jelio “Kad širdį tau skausmas” 
A. Andriulio “Ar skauda mar 
širdį” ir A. Kačanausko “Mane 
gimtinė”. Dainininkė buvo taip 
kukliai pasitepusi už Maironic 
šešėlio, kad jos- balse girdėjai 
tik ramią, ilgesingą, tarpais liūd 
na, poeto dvasios kalbą. Palydo 
ve fortepionu buvo A. Kauliny- 
tė.

Svečiai, Filadelfijos Liet. Tau
tinio Sambūrio choras (moterys 
apsirėdę tautiniais drabužiais) 
vadovaujant Leonui Kauliniui 
padainavo du paties dirigento 
muzikiniu apdaru apvilktus Mai 
ronio eilėraščius — “Eina gar 
sas nuo rubežiaus” ir “Už Ra 
šeinių”; taipgi dar J. Naujalio 
“Lietuva brangi”, Tallat- Kelp 
šos “Kur lygūs laukai”, J. Gai 
levičiaus “Kur giria žaliuoja”. 
~ik šios pastarosios, vienintelės 
visame koncerte, žodžiai ne Mai 
onio, o A. Gaigalo, dabar gyve 

nan'io Filadelfijoj.
Mie1 as baltimoriečių sve'ias 

Filadelfi’os liet, choras, nors i 
negausus, bet savo vadovo L. 
Kaulinio mostams paklusnus, 
dainavo susikaupęs ir atsidėjęs 
iškia tartimi pajėgė atgaivinti 

:oeto dvasią ir išreikšti dainų 
Milių.

Tarp dainų baltimorietis J. 
Palubinskas deklamavo ištrau
ką iš veikalo “Kęstu vio mirties”, 
“Išnyksiu kaip dūmas”, “'ir
tu m į kovą už tėvynę”, “Seniai 
aš laukiu i'sii’gęs”, “Vakaro 
mintis” ir “Norėčiau prikelti”,j 
Visi eilėraščiai perteikti drama-} 
iškai, su įsijautimu, ypač pa-1 

skutin - sis, kuris tartum ičreiš-1 
kia mūsų sąsajos su praeitimi 
reikalą, žadina jautrumą iš mil
žinkapių sklindančiam šauks
mui.

[p dainas ir deklamavimą vie
los ^-nės pirmininkas Ju’ius šil- 

b rengėjų vardu padėkojo
ečiams, įteikdamas L. Kauli

niui ir J. Palubinskui po dovaną 
— knygą.

Rado “cigarečių” už 85,000,
Detektyvai Morgan ir 14th i 

į gatvių kampe sučiupo narko
tikų agentą Grover Millerį su 

j 30 rn ariju anos cigarečių ir 
parly dėję Milieri i jo butą 
950 W. 14th St., rado tos pikt-

i žolės atsargų už $5,000.

MOVING |M0W
is TOLI IR ART! * ■

Jy* (tegji dideli frt&i fakte
’ m&ių patyrimas -riįįus faimfnyai patarMio™

JUOZAS NAUJOKAITIS

B
ii

^IRKITE IAV TAUPYMO BONUS
4 20225t/ 69.570^ ‘W/W 5—9209 f

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigą Gi (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS.

SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS. 
LEIDŽIAME ANK ČIAU IŠMOKĖTI.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIO JI ČIKAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du ki mus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,590,00.00

STANDARD
| FEDERAL SAVINGS „
' AND LOAN ASSOCIATION (mmr
| -

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoji Bendrovėje!

Maironio minėjimas lietuvių 
gyvenvietėse bene bus šiuo me
tu labiausiai mūsų tautinius po
reikius tenkinanti paranga. Ta
tai galima spręsti iš dalyvaujan
čių gausumo (baltimoriečių šia 
proga susirinko apie 175), pro
grama susidomėjimo ir visų mū
sų visuomenės dalių ar jos pa
kraipų atstovavimo. Tai kaip 
tik parodo, kad mūsų sąmonėje 
Maironio niekas nepajėgė už
temdyti — jokie naujovininkai 
nei svetimybės garbintojai. Jo 
kūrybos skaidrumas, klasiškas 
iškurnąs ir suprantamumas vis 

tebežavi.
Gaila, kad 1961 m. dainų die

noje Čikagoje mūsiškiai muzi
kai išstūmė nuo seno prigijusias 
laironio dainas*, patys įsispraus- 

dami su neskambiais, nemelodin
gais, anemiškais ir mūsų širdies 
nepagaunančiais savo naujada
rais — tuo būdu šventės įspūdį 
klausytojams gerokai susilpnin
dami ir visą dainų dienos reikš
mę sumenkindami.

Tik baltimoriškio minėj imo- 
koncerto pati pabaiga, šokiai, I 
baisiai nesiderino su vakaro pra-! 
džioje poelo dvasios sukelta nuo-. 
taika, šokiams grojama muzi
ka buvo tokia triukšminga, ir 
pavieniai instrumentai taip spy
gaudami kaukė, kad erdvios sa
lės pakraščiuose sėdintieji ar 
netgi tarpdury arčiausiai vienas 
kito stovėdami draugai ar pažįs
tami negalėjo susišnekėti.

Kad ir kaip būtų vertinamas 
sielos* penas, kūnas pasirodo vi
suomet daug rajesnis. Ir po ko
kios valandos ar dar mačiau už- 
kandčių stalas salės gale buvo 
isiškai tuščias, ši kasai papil

dyti priemonė, žinoma, gera, tik 
apgailėtinai liudijanti, kad vie
ni kultūriniai dalykai ir geriau
sia programa, jei be šokių, mū
sų publikos nepajėgia sutraukti.

J. Paukštaitis

VSAFITY OfV A 
YOUR SAVINGS \*g>>

dividendais už visas taupyme 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d

MUTUAL federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by lhe United Stales Go* ••rntnem
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone; Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

INSURED
ur TO /<£ 
0,000.^45
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Susitikimas su Venera

£ KENNEDY UŽDRAUDŽIA DISKRIMINACIJĄ i Sveikatos reikalai
36 milijonai mylių.

Sugebėjimas kontroliuoti tokioje milžiniškoje tolu
moje skrendančios mašinos kryptį yra tiesiog stebuk
lingas. JAV atliko tai, kas iki šiol dar nebuvo atlikta 
niekur kitur. Kai kas sako, kokia iš to nauda? Nauda 
tokia didelė, kad sunku ir apsakyti!

Pastangos padaryti galą na
mų ir butų segregacijai buvo 
pradėtos Federalinės valdžios, 
kai prezidentas Kennedy lapkri
čio mėn. 20 d. išleido įsakymą, 
uždraudžiantį rasinę tikybos ir 
tautybės diskriminaciją bet ku
riuose namuose, pastatytuose iš 
federalinių fondų ar finansuo
tuose federalinės valdžios pa
skolomis. Prezidento įsakymas 
siekia išrišti tą problemą, kad 
daugelyje naujų vietovių namų 
statymui, ypač priemiesčiuose, 
negrai negali pirkti namų, nors 
ir turi tam pakankamai pinigų.

Namų statymo industrija ir

brangius namus žmonėms su 
mažesniais uždarbiais.

ši ir kitokia federaliniai fi
nansuojama veikla yra paliesta 
prezidento įsakymo.
klausimai be abejo kils ir turės 
būti rišami teismuose.
yra bendrai priimta, kad laikai 
pasikeis ir negrai bei kitos ne
baltosios rasės grupės galės įsi
gyti namus tose vietose, kurios 
dabar jiems yra neprieinamos. 
Taigi prezidento įsakymas yra 
dar vienas žingsnis į ilgalaikes 
JAV-ių žmonių pastangas įgy
vendinti tautos principus.

Jeigu jūsų užjūrių draugai ir 
giminės klausia, kodėl Amerika 
sparčiai nežengia į pilną rasinę 
lygybę, iškirpkit šį straipsnį ir 
jiems jį pasiuskit su savo sekan
čiu laišku. American Council

Legalūs

Tačiau

Mokslininkai pradėjo 
ofenzyvą prieš slogą

J AP vėlesniu pranešimu iš Wa- 
’ shingtono, Amerikos mokslinin

kai padarė pažangą, ieškodami 
‘ vaistų nuo plačiausiai įsigalė

jusios “paprastos” slogos viru
sų. Vienos vakcinos (skiepų) 

’ eksperimentai jau daromi, o su 
antros vakcinos bandymai bū
sią pradėta artimiausiomis die
nomis. Mokslininkai pirmą kar
tą pradėję rodyti optimizmą, kad 
“galimas daiktas”, jog nebe- 
užilgo bus* išrasti vaistai bent 
prieš keletą sunkesniųjų slogų, 
kurios dažniausiai puola vaikus.

Sunkumas yra tas, kad tų slo
gų sukėlėjų yra šimtai. Nuo 
1953 metų apie 100 virusų rūšių 
jau identifikuota (atpažinta) ir 
iš jų bent 50-rūšių yra slogų su
kėlėjai.

Mokslininkų atakos sukon
centruotos prieš keturias pik
čiausias* slogų rūšis: 1) “RS”, 
kurs daugiausia ir dažniausiai 
puola vaikus; 2) Parainfluen- 
zos virusas, panašus į reguliari- 
nės flu (influenzos) virusą, 3) 
Adenovirusas, kuris sukelia 10 
iki 15 nuošimčių sunkiųjų slogų, 
ir 4) “Eaton agentas”, kurs1 nė
ra nei virusas nei bakterija, o 
sukelia ligą, panašią į plaučių 
uždegimą.

Nosies užgulimas
Paprastai, susirgus slogoms, 

vienas iš didesniųjų nemalonu
mų yra nosies* užsikimšimas ar
ba užgulimas, kurs normaliai 
praeina kartu su slogomis. Bet 
yra kitos rūšies nosies užguli
mas, vadinamas sinus arba si
nusitis. Tai jau yra liga, kilusi 
dėl nosies takų (tuštumos nosies 
kaule) uždegimo infekcijos,.- po
lipų ar kitokių įaugimų. Pra
džioje nosies užgulimas greitai 
pašalinamas įvairiais vaistinėse 
perkamais į nosį- švirkštamais 
vaistais. Bet sinusų atveju .daž
niausiai tai yra tik laikina prie
monė.

Populiarių sveikatos klausi
mais straipsnių autorius Dr, Jo
seph Molner rašo, kad nosies 
švirkštalai, sutraukdami minkš
tus nosies audinius, laikinai pa
gerina, bet per ilgesnį laiką toks 
nuolatinis audinių sutraukimas 
ir džiovinimas* tik pablogina.

Kas daryti turint sinusų už
degimą ar kitokį nepraeinantį 
nosies užgulimą, Dr. Molner duo
da išsamų paaiškinimą savo kny
gutėje “You Can Stop Sinus 
Trouble”. Tą knygutę galima 
gauti nusiuntus .savo adresu už- 
adresuotą ilgą voką ir 20 centų 
(patogiausiai du dešimtuku). 
Laišką adresuoti! Dr. Molner, 
The Sun Times, 401 N. Wabash

1 avė., Chicago 11.

Komunistinė Lenkija nori santykiu su 
Vatikanu

Piaseckio “Pan?” organizaci-! namų statymo padėtis JAV-ėse 
ja išsivystė į veiklią politinę yra komplikuotos*. Valdžia yra 
partiją. ! įsikišusi, bet ji nekontroliuoja

Konkurentas - “Znak” j "amų statpno industrijos. Ne- 
... 'daugelis statytojų parode norą

J į būti pirmaisiais nutraukiant il-
Bet Piasecki turi konku-1 gą diskriminacijos tradiciją, 

renciją iš kitos lenkų katali- Prezidento įsakymas yra mėgi- 
kų partijos — “Znak” (ženk- nimas tą tradiciją jėga nutrauk
iąs), kuri taip pat nori tarpi- . ti, taip kad vien tik baltųjų na- 
ninkauti tarp Romos ir Varšur mų tradicija pasibaigtų, 
vos.

Znak partijos vadas Jerzy
TU™WiC.^.yfa..^°k"VOS..diT I Daugumas jų’yra”stati

mi dideliuose priemiesčių namų 
projektuose privačių firmų. Na
mų statytojas pirma įsigyja že- 
mės, dažnai buvusią ūkio žemę, 

lr I ir tada pradeda statyti. Jis ga-

Aną dieną Chicago Daily 
News korespondentas George 
Weller pranešė iš Romos, kad 
tenai atvyko su slapta misija 
komunistinės katalikų spau-

Pereitą penktadienį JAV-ių erdvės laivas “Mariner dosjeidėjns Boleslaw Piasec- 
IF taip priartėjo prie planetos Venus (Veneros), kad P^x. (tai.ka> partijos va- 
JO instrumentai galėjo fotografuoti nejik debesų klo- j popiežium Jonll xxln ir iš. 

dėstyti jam lenkų valdžios, 
atseit, Gomulkos, politiką.

Lenkų valdžia stengiasi 
gauti popiežiaus pritarimą tam, 
kad tarp Varšuvos ir Vatika
no būtų užmegsti diplomati
niai santykiai ir kad Vatika
nas remtų Oder-Neisse liniją,, 
kaip pastovią Lenkijos-Vokie- 
tijos sieną.

Šitais klausimais jau turėjo 
pasikalbėjimą su popiežium 

į Lenkijos katalikų bažnyčios

dus, apgaubusius planetą, bet ir “matyti”, kas slepiasi 
po tais debesimis. “Susitikimo” metu, kuris tęsėsi 42 
minutes, Mariner II buvo 86 milijonų mylių atstume 
nuo žemės ir leido žemėn garsų signalus, kurie skam
bėjo, kaip muzika (vienas JAV erdvės tyrimo moksli
ninkas, tais garsais sužavėtas, pasakė, kad tai “sferų 
muzika”).

Šis Amerikos mokslininkų suplanuotas, kruopščiai 
paruoštas ir įvykdytas žygis pasisekė beveik šimtu nuo
šimčių. Erdvės laivo instrumentais gauti ir žemės sto
tims persiųsti duomenys bus išanalizuoti ir išaiškinti, 
kas gali užtrukti kelias savaites ir net kelis mėnesius. 
Iš jų tikimasi patirti daug faktų apie Venerą, kurie ^primatas”, kardinolais Stefan 
iki šiol buvo nežinomi.

Per šimtmečius buvo spėliojama, kas yra toje plano-' 
toje, kuri pasirodo danguje, kaip skaisti vakarinė žvaigž-1 
dė, šviesesnė už visus kitus “dangaus kūnus”, išimant | 
saulę ir mėnulį. Ji yra beveik tokio pat dydžio, kaip I 
mūsų žemė, tik jos orbita (bėgimo ratas) yra žymiai j 
arčiau saulės, negu žemės orbita; todėl Veneros tem- * 
peratūra turi būti daug aukštesnė. Paviršius debesų 
klodo, kuris ją.apsupa, turi tarp 200 ir 250 laipsnių karš-| & Seniau Piasecki veikė tarp 
čio. Tačiau, kokia temperatūra po apačia, planetos pa- kraštutinių dešiniųjų ir buvo 
virsi u je, iki šiol nebuvo galima patirti. Jei tenai yra Hitlerio draugas. Įsigalėjus 
dar karščiau, tai aišku, kad Veneroje negali būt jokios Lenkijoje komunistams, jisai 
gyvybės. 11

Mokslininkai spėliojo, ar Venera turi atmosferą 
(orą) ir iš kokių dujų ji susideda. Koks jos paviršius: 
ar kietas, ar skystas? Ar ją visą yra užlieję vandenys, 
ar yra ir sausos žemės? Ilgai netrukus, į šiuos ir kitus 
klausimus galės būt gauti bent apytikriai atsakymai, 
paremti išnagrinėtais Mariner II “pranešimais”. Erdvių 
tyrimo moksle bus padaryta daugiau pažangos, negu 
per šimtmečius nuo Galileo laikų.

Nepaprastą mokslo bei technikos pasiekimą reiškia 
jau ir pats šio žygio įvykdymas. Mariner II buvo pa- leslaw Piasecki buvo paleistas 
leistas erdvėn iš Cape Canaveral, Fla.., šių metų rugpiū- iš kalėjimo ir pradėjo leisti 
čio 17 d., buvo įmestas į orbitą, kuria jam teko keliauti į “Pax” organizacijos vardu ko- 
182 milijonus mylių, kol jisai atsidūrė Veneros kaimy
nystėje, maždaug 22,000 mylių atstume nuo jos.

Pradžioje Mariner II buvo beskrendąs tokia kryp- nin^ biznį. Jo nekliudė Sta- 
tim, kad jisai būtų pralėkęs pro Venera 230,000 mylių l!^asvv1.1 jam neda.\e klinčių 
nuotolyje nuo jos. Tokiu atveju jo radijo instrumentai ir žinoma> kad piasecki buvo 
kitos įtaisos nebūtų galėję tą planetą pasiekti. Bet is nacių rėmėjas ir draugavo su, 
žemės stoties buvo pasiųstas signalas, kuris uždegė at- Hitleriu.

I Wyszynski, kuriam Gomulka 
Į leido su 17 kitų vyskupų daly- 
: vauti ekumeniniame bažny
čios konciliunie Vatikane.

Kas tas Piasecki?
“Daily News” koresponden

tas rašo, kad Boleslaw Piasec
ki esąs labai apsukrus žmo
gus.

i buvo suimtas, bet jisai rado 
I stiprų užtarėją žvalgybos vir
šininko Serovo asmenyje — 
to pąties Serovo, kuris paruo
šė planus masinėms žmbnių 
deportacijoms iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos. Tas pats 
Serovas vadovavo Sovietų Ru
sijos ginkluotoms jėgoms, ku
rios sutrempė Vengrijos žmo-< 
nių sukilimą 1956 m.

Serovo pastangų dėka Bo-

munistinės krypties katalikiš
kus laikraščius, žurnalus ir 
brošiūras. Leidėjas darė pel- 

' ll-TM rfn . T Jk. ' ■» i1 z~l A 1
linas ir jam nedarė kliūčių 
Chruščiovas, nors jiem gerai 
žinoma, kad Piasecki buvo

Prezidento įsakymas liečia tik 
naujus vienos šeimos* namus ir

rašei o “Tygodnik Powszech- 
ny” redaktorius.

Paskuiiniuose Lenkijos sei
mo rinkimuose statė savo 
kandidatus Pax partija i~ 
Znak partija. Pastaroji turėjo jį statyti nūo 25~ii’g7 30o7o Jai 
9 atstovus, bet 4 prakišo, o 
Znak partija, turėjusi 1 atsto- I 
vą, pravedė 3. Visas seimas 
susideda iš 391 atstovo, kurių j 
skaičiuje yra 255 komunistai. ‘

ir daugiau, pastatų.
žmogus, norįs pirkti namą, 

iš banko ar kitos* skolinimo in
stitucijos gauna paskolą. Pasko- 

■’ - los gražinimo periodas gali tęs-
Popježius Jonas, ekumeni- • tis ligi 30 metų. Kuo didesnis 

nio koncilitinio metu, slapto- I pirkėjo uždarbis, tuo didesnę su- 
je audiencijoje priėmė keletą j mą jis gali skolinti ir pirkti 
Lenkijos vyskupų su kardino-. brangesnį namą.
lu Wyszynskiu priešakyje. Ko- i Skolintojas, žinoma, turi au- 
munistų span don pateko ži- į toritetą atsiimti namus, jeigu 
nių apie popiežiaus kalbą skolininkas negrąžina skolos, 
tiems vyskupams — ir vakari
nės Vokietijos vyriausybė pa
reiškė dėl jus protestą Vatika- 6% ant paskolintų pinigų. Ga
liui.

Popiežius Jonas, matyt, pa- liną visą pinigų sumą reikiamą 
sisakė už Oder-Neisse sieną namų pirkimui. Pirkėjas turi 
tarp Vokietijos ir Lenkijos, j pats užmokėti minimalinę pa- 

Tą sieną pripažįsta Sovietų grindinę sumą.
Rusija ir rytinė Vokietija, bet i 
jos nepripažįsta nei Jungti- I 
nės Valstybės, nei Anglija.

negrąžina skolos. 
Skolintojas taip pat uždeda in
teresą, paprastai nuo 5J4 % ligi

liausiai, skolintojas retai pasko-

Dan 
spe-1 
kaip

Šiuose pinigų skolinimo rei
kaluose yra įsipynusi Federali
nė valdžia. Nuo 1984 m. buvo 
įvairių galimybių, pagal kurias 
valdžia garantuoja skolintojams 
grąžinimą dalies pinigų, kurių 
skolininkas negali gražinti. To 
tikslas yra padaryti skolą ma
žesne rizika skolintojui ir jis 
todėl gali uždėti žemesnį inte
resą ir reikalauti mažesnio pa
grindinio mokėjimo.

Tai įgalino šeimas su mažes
niais uždarbiais įsigyti namus. 
Apie vienas ketvirtadalis naujų 
namų vienetų, statomų kasmet,

Greitoji pagalba 
motoristams

šeštadienį atidarytai 
Ryan autostradai įvesta 
ciali policijos tarnyba,
ir Edeno autostradose. Polici
jos patruliai važinės kas pusę 
kad yra Congress, Northwest 
valandos, teikdami greitąją 
pagalbą žmonėms, kurių au
tomobiliai bus gelyje sustoję,
sugedę, ar gazolino pritrukę, yra finansuojami valdžios ga-

Minėtose kitose autostradose rantuotomis paskolomis*. Kai ku- 
praėjusį mėnesį policija su- riais atvejais-Federalinė valdžia 
teikė pagalbą 1,737 motoris- tiesioginiai skolina pinigus šta
tams. tytojams, kad galėtų statyti ne-

Padidinti socialinės 
apsaugos įmokėjimai

Social Security administra
cija praneša, kad nuo pradžios 
ateinančių metų .socialinės ap
saugos įmokėjimai nuo algų 
iki $4.800 padidinami puse 
nuošimčio. Vadinas, nuo Nau
jųjų Metų socialinei apsaugai 
bus nuskaitoma kas mėnesį po 
3% nuošimčio nuo uždarbio.

Tie įmokėjimai. kartu su to
kiais pat įmokėjimais iš darb
davio pusės, sudaro senatvės, 
nedarbingumo (disability) ir 
pomirtinės apdraudos fondus. 
Pagal įstatymą tie fondai yra 
naudojami tik socialinės ap
saugos tikslams.

Originalinę programą Kong
resas išplėtė ta prasme, kad 
dabar į ją įeina ir išmokėjimai 
(benefits) į pensiją išėjusių 
darbininkų žmonoms ir vai
kams, mirusių darbininkų pa
silikusioms (našlėms ir našlai
čiams) ir visiškai nedarbin
gais likusiems darbininkams 
bei jų išlaikomiesiems.

Išmokėjimai yra padidinti 
taip, kad dabar į pensiją išė
jęs arba nedarbingu likęs dar
bi ninkas gauna nuo $40 iki 
$127 ir su visa šeima gali gau 
ti iki $254 per mėnesį. Tie iš
mokėjimų pagerinimai ir pra
plėtimai vertė pakelti apdrau
dos įmokėjimus, kurie dabar 
yra trys pilni ir penki aštun
tadaliai nuošimčio nuo gau
namo uždarbio. Naujasis įsta
tymas numato dar du įmokė- 
jimų padidinimus — vieną 
1966 metais, kitą — 1968 me
tais iki 4 % nuošimčio.

Norint platesnių informaci
jų, jas galima.gauti savo ar
timiausioje Socialinės Apsau
gos įstaigoje. Informacijos 
gaunamos knygutėje No. 36 
“Finalising Your Social Secu
rity Benefits”.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
1956 metais buvau nuvykęs į Belgijos 

Kongo. Tada dar nebuvo prasidėjusios 
tarpusavės Kongo kovos. Juodieji jau kal
bėjo apie nepriklausomybę, bet baltieji 
dar nebuvo pasiruošę viską mesti ir bėgti. 
Baltuosius jaudino ginkluoti susirėmii 
mai ir vis dažnėjančius žudynės,bet jįe. 
buvo pasiryžę dar laikytis. Tuo metu 
Kongo srityje man teko susitikti: vieną 
Belgijos pranciškoną, kuris man papąsa- 
kojo vedamą darbą. Nupasakojęs bažny
čios planus “netikėliams pgrie dvasios 
šventos atvestiV, juodukų tarpę “Dievo žo
dį skelbti”, jis ĮHŪdėjo:

— Šiose džiunglėse, tarp laukinių, nėr- 
susipratusių ir dažnai pavojingų žmonių, 
turiu išbūti puspenktų metų. Tik po ke
turių ir pusės metų turiu teisę gauti peri
mąsias dviejų mėnesių atostogas. Jų lan
kiu, kaip gervė giedros. Pasiilgau savųjų, 
pasiilgau žmoniško gyvenimo, pąsidgau 
švaros, knygų, kasdieninių naujienų,..

Man susidarė įspūdis, kad tas Belgijos 
jaunuolis gailėjosi į Kongo* atvykęs, bet 
nežinau, ar jis galėjo savo apžadus sulau
žyti ir namo išvažiuoti. Tie dveji meti, 
kurie liko iki atostogų, jam bus nepapras
tai ilgi. Tie du mėnesiai, kai jis parva
žiuos pas savuosius, bus labai trumpį..'Ir 
jeigu jis, praleidęs atostogas, ir vėl iš
vyks į Kongo, tai reikia pasakyti, kad tik

tai didelis pasiryžėlis gali tai padaryti. 
Aš to negalėčiau padaryti. Galiu pasišvęs
ti, galiu pasiaukoti, bet man atrodo, kad 
turėtų būti aiškesnis idealas, aiškiau nu
sakytas. Didelę auką galėčiau daryli tik 
dideliam dalykui. Nei pranciškonas, nei 
Jeruzalės vienuolis manęs neįtikino. Man 
atrodė, kad jie buvo geri žmonės, bet pa
saulio įvykiai jiems būvo- pądcbesyse.

Manau, kad Jeruzalės vienuolynuose 
gyvenantieji vienuoliai taip pat yra pa
siilgę savųjų, kaip tas Kongo pranciško
nas. Jeigu jie galėtų išvažiuoti į gimti
nius Vakarų Europos kraštus ir su saviš
kiais kelias savaites praleisti, tai būtų la
bai laimingi.

Visai kitoks buvo arabas, kuris vado
vavo dideliam Jeruzalės viešbučiui. Jis 
buvo gerai apsiskaitęs, turėjo gerą nuovo
ką apie praeitį dr savotiškai aiškino Jeru
zalėje ir pasaulyje vykstančius įvykius. 
Jį paklausiau, ar arabai turi tokius vie
nuolynus, kokius turi įvairios krikščioniš
kos sektos.

— Visos tos nuotaikos, kuriomis gy
vena ir vargsta save skriaudžianiieji vie
nuoliai ir vienuolės, arabų jau seniai iš
gyvendintos. šiomis ligomis arabai buvo 
sunkiau susirgę, negu šiandien dar serga 
krikščionys. Tai budizmo liekanos. Tai 
gili praeitis. Tai stovėjimo ir merdėjimo 
nuotaikos. Jomis dar ’serga didelė dalis 
Indijos arabų, jomis yra užsikrėtę Nase- 
rio arabai, bet Sirijos, Jordanijos, Irano, į

Turkijos ir visos eilės kitų valstybių gy
ventojai; šių nuotaikų atsikratė* Daugelis 
krikščionių dar tebeserga šiomis nuotai
komis. Dangaus žvaigždes skaičiuoti rei
kia palikti astronomams, o visiems ki
tiems reikia darbas dirbti, reikia naudin
gas darbas dirbti...

Nesupratau to viešbučio pareigūno ir 
prašiau, kad jis man plačiau savo tvirti
nimus paaiškintų. Aš norėjau patirti, ką 
šis plačiakaktis galvojo.

— Vienuolynai yra geri tiems, kurie 
nemato, nežino ir nemoka produktingo 
darbo dirbti. Vienuolynuose turėtų būti 
tiek žmonių, kiek jų reikia bažnyčioms 
aptarnauti. Bažnyčios turi būti prižiūri
mos, jei jos traukia pilgrimus- ir neša auk
są. Tikinčiųjų keliones į šventas vietas, jei 
jos yra arabų valstybėse* reikia organi
zuoti. Jos kraštui naudingos. Visi kiti vie
nuoliai, kurie nereikalingi turis Ims ap
tarnauti, turėtų eiti dirbti. Jordanijos, jau
nimas dirba. Vieni kelius tiesia, kiti kraš
tą iriguoja, tretieji laukus dirba. Mūsų 
karalius pravedė žemės reformą. Jis yra 
pasiryžęs kiekvienai jaunai šeimai duoti 
žemės sklypą, kad ji galėtų pati išmisti 
ir vaikus išauginti. Negalite įsivaizduoti, 
koki laimingi yra tie klajokliai, kurie ga
vo savo derlingos žemės sklypą.

— Tai arabai mokosi iš Amerikos, — 
įsi terpi a u į j o p,as ako jrnla.

— Arabai mokosi iš visų,. —jis man . 
tuojau atkirto. — Didžiausi mūsų moky- ,

tojai yra romėnai ir graikai. Mes turime 
didelių arabų matematikų ir astronomų, 
bet praktiškam gyvenimui daugiau davė 
graikai ir romėnai. Tokių filosofų, kaip 
Epikūras ir Zeno, tokių matematikų, kaip 
Ptolomėjus, tokių valdytojų, kaip Hadria- 
nas — labai reta. Iš jų visi turime moky
tis.

Apie jo minėtus filosofus neturėjau 
jokios nuovokos, nes neturėjau progos 
juos studijuoti, bet vieną dalyką buvau 
girdėjęs apie romėnus, todėl ir tariau 
jam:

— Girdėjau, kad romėnai buvo ištvir
kę, supuvę, todėl ir sugriuvo visa jų im
perija.

— Imperijos žlugimo buvo visai kitos 
priežastys, atsirado kitos jėgos, bet tvir
tinti. kad pirmaisiais mūsų eros me
tais romėnai niekam tiko, tai nesąųionė, 
tai sąmoningas tikrovės iškraipymas. Kas 
pravedė tuos didžiuosius vandentiekius, 
kurie dar ir šiandien tebestovi Italijoj ir 
Prancūzijoj? Kas parašė tuos gilius filo
sofijos veikalus, kurie dar ir šiandien gi- 
vi? Kas davė pagrindą mokslui? Kas pa
rašė gražasnę poeziją, negu romėnų palik
toji? Kas pastatė tuos didžiuosius miestus 
Ispanijoj, šiaurės Afrikoje, pietų Prancū
zijoj, Italijoj, Turkijoj ir net Egipte? Tai 
buvo romėnų kolnistų darbas. Kas prave
dė didžiuosius Europos kelius, jei ne ro
mėnai?

Per du tūkstančius metų niekas tokių

kelių nepravedė, kokius pravedė romėnai. 
Kiek teko skaityti, tai šiandien tik ameri
kiečiai .sugebėję pravesti geresnius kelius, 
negu romėnai, bet neniekinkime romėnų! 
Jūs, europiečiai, bereikalingai romėnus nie
kinate. Už daugelį dalykų jiems turite būti 
dėkingi.

Nežinojau, ką tam arabui pasakyti.. Apįc 
romėnus mažai težinojau. Nieko protingam 
arabui nesakiau, bet nutariau, grįžęs-į 
Ameriką, paskaityti vieną kitą dalyką >apįc 
romėnus. Tik teks skaityti tokias knygas, 
kuriose romėnai nemaišomi su purvais. 
Man arabas pątarė būti atsargiam, įies^eu- 
ropįečiai, užsikrėtę vienuolynuose viešpa
taujančia budizmo dvasia? romėnus jau 
niekina ištisus du tūkstančius -metų.

Dan Kuraitis

Dar šiais metais knygy rinkoje pasirodys 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Daugelis Amerikos lietuvių jau skaitė - Ku

raičio įspūdžius “Naujienų” atkarpoje. Jeigu 
kas norėtų švenčių proga šią knygą padova
noti savo pažįstamiems, tai atsiuntę $3.00 
“Naujienoms”, gaus paties autoriaus autogra
fuotą egzempliorių, čekius arba Money orde
rius reikia siųsti tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tai.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
■ Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN. ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 u- nuo 6—8:30 vai. vakaro ' 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS | 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų I 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p ' 

Trečiadieniais uždaryta

DR. S. GEŠl’AUTAS | 
7u5V S. TaLMAN AVĖ.
Vežu ir leukcMijuS 
UncivuhE Iuixmcuh

Priėmimas lik susi carus
Tel. WA 5-auoo — kerv. a—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka ’ien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šeštad uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 ^agal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-138)

DR. F. V. ■■KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 1U—12 ir 4—7. Ireė. ir.šeš

tądien^ tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2/4459

DR. F. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro 
Trečiadieniais uždaryk..

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso teieronas: LAfayette 3 3210 
Jei nearsiiiepia, saukite KEdzln 3-2868

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket drtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik suj narus

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirlad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penklad. 5-8 vai. vak.

vtiso tel.: Ht: 4-U18 arba RE 7-971X 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. mESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7ist STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais, uždaryta.

Phone NEvada 8-7048

A. MONTVID, M. D.
PhYSiciaN And bURutON

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHiCAGU 24, ILL.
Hours: 10 A. M. — 3 P. M. daily. 
Evenings: Monday and Thursday 

b P. M. — 8 P. M.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

E. Mikužiutė 
svarbiose pareigose

Chicago j e E. Mikužiutė dir
bo Corn Products bendrovėj, 
kaip prekybos ženklų specia
listė. Bendrovė ją iškėlė j cent- 
ralinę ištaigą New Yorke ir 
pavedė jai tvarkyti visą pre
kybos ženklų reikalą. Dabar 
ji gavo paskyrimą atstovauti 
Corn Products bendrovę ir 
Prekybos Ženklų Associatijoj, 
kuri susideda iš visų didžiųjų 
Kompanijų atstovų, beveik iš
imtinai advokatų — prekybos 
ženklų specialystų.

Visiems lietuviams, ypač 
SLA ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos nariams, malonu, 
kad gabi lietuvaitė paskirta 
tokioms atsakingoms parei
goms. Naujorkietis

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sendra praktika, spec. MOTERŲ ligo- 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREEf 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
>FISO vai.: pirmad., antrad., trečiao 
r penkt 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadie 
uais 24 vai. po pietų ir kitu laike

)R. V. P. TUMĄSOMS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid telef.: Gibson 8-6195
’riima ligonius pagal susitarimą. Dė> 

-’alandos skambinti telefonu HE 4-2123 
mo 1—8 vai p. p. kasdien, išskyrų*5 

•■ročiadioni ir Spžtadioni 

i ei. ofiso. VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P
JRTHOFEOAS-PROTEZISTAS 
\paratai Protezai. Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojom- 
(Arch Supports) ir t. t.

Vėl.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
1455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
įdaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

75 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-182*

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

.r1-11 >
PERKRAUSTYMAi

■MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
K,._________ ... „■/

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

1 Vakaruškos: pirmadieniai* 7 v v

Tel.: HEmlock 424-13

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.I !

Darbo, nario, buto 
reikia - v iską tik 
"Naujienos” teikia

ŽIOVAUTI - SVEIKA
Žiovavimas yra gilus kvėpavimas, suteikiąs 

smegenims daugiau deguonio
Kiek tūkstaičių deformuotų 

kūdikių gimė ir dar gims ir 
kiek motinų ir šeimų liko ne
laimingų, jokia statistika tiks
liai neparodys. Ir visa tai vien 
dėl to, kad žmonės, savo “mo
dernios gadynės” išnervinti, 
visokiomis dirbtinomis prie
monėmis, miego piliulėmis ir 
“raminančiais” vaistais bando 
patys nuo savęs pabėgti. Taly- 
domidas, sukėlęs globalinį iš
gąstį, pradėjus vaikams gimti 
be kojų ir rankų, kurių moti
nos tikėjosi tuose vaistuose- 
radusios geriausią nervų ra
mintoją, yra tik vienas iš šim
tų kitų kenksmingų, dirbtinių 
priemonių žmonėms save ap
gauti.

Prigimtis baudžia už mėgi
nimą jos tvarką keisti, ir pa
grįstai, nes gamta atrodo yra 
savo tvarinius aprūpinusi vi
su, kas reikalinga, fizinei ir 
dvasinei sveikatai apsaugoti 

9

CI C E R 0
Mirė Juozas Marozas
Trumpai pasirgęs gruodžio 
d. veteranų ligoninėje mirė

Juozas Marozas. Buvo pašar
votas Vancc koplyčioje, 1424 
S. 50th av. Laidotuvėmis rū
pinosi žmona ir sūnus.

Velionis buvo pirmo karo 
veteranas ir priklausė Dariaus 
— Girėno postui, kurio nariai 
gausiai susirinko į laidotuves. 
Velionis taip pat priklausė ir 
Raudonos Rožės Klubui. Klu- 

I bo nuo seniai patvarkyta mi- 
j rūsiam nariui pasiųsti gėlių 
vainiką ir parūpinti grabne- 
šius. Finansų sekretorius Ben 
Tumavičius visa tai sutvarkė. 

. - Kadaise su grabnešiais bū-
ir su tos sveikatos kenkėjais | f|avo nemažai rūpesčio, nes 
kovoti. Tegul ir juokinga at- nebuvo galima jų gauti. Mat, 
rodo, bet pasirodo, kad žiova- vįsį djrb0, tad niekas nenorė- 
vimas yra gamtos išrasta labai . davo iš darbo visai kas 

kita yra dabbar: nedirbančių 
skaičius (atseit, pensininkų) 

į yra nemažas, tad ir su grabne
šiais nebėra vargo. Kai ir pras- 

Į tas oras, jie neatsisako suteikti 
paskutinį patarnavimą, ir tai 

! nemokamai. Mirusis juk turi 
į būti palaidotas, o paskutinį 
i patarnavimą jam suteikti rei- 
j kalauja žmoniškumas.
j Tiesa, kai kur grabnešiams 
1 yra skiriamas atlyginimas. Tai 
jau ne artimo meilė. Cicero j e 
tokių dalykų nėra.

■ Tačiau atsiprašau už nukly
dimą nuo temos. Taigi, grįžtu

; vėl prie Marozo laidotuvių.
■ Palaido I as jis buvo Lietuvių 
! Tautinėse Kapinėse. Visi pa
lydovai buvo pakviesti pas 
Anna Bruzgulienę ir pavaišinti 
užkandžiais ir šilta kavute.

svarbi priemonė kūnui ir pro
tui palaikyti sveikam. Štai tik 
pora pavyzdžių.

Yoga ir kvėpavimas

Nancy Hennig, rašydama 
apie senoviškos Yogos siste
mos vartojimą, norint išlai
kyti valksčią figūrą, judrumą 
ir, svarbiausia, atsipalaiduoti 
nuo įtampos, kartoja taip seną 
posakį, kaip sena yra pati 
Yoga sistema: “Esi tiek senas, 
kiek valksti yra tavo nugara”. 
Tatai atsiekiama mankšta ir 
kvėpavimu. Lėta, atsileidusi 
sąnarių mankšta ir lėtas gi
lus įkvėpavimas yra dvi pa
grindinės sąlygos sveikam gy- 
vnimui.

Mrs. P. D. Ritchey, dėstanti 
Yoga kursus keliuose Chica
gos YMCA centruose, sako: 
“Yroga mankšta žmogų atpa
laiduoja (relax), nes ji yra 
atliekama lėtai, atsileidus, ke
lioms sekundėms sustojant ir 
yra suderinta su gilaus kvė
pavimo technika...

“Jei man nepasiseka išmo
kyti savo studentus tiek atsi
palaiduoti, kad galėtume gerai 
nusižiovauti ir pasistiepti kol 
sesija pasibaigia, tai mano 
supratimu tokia klasė niekam 
neverta”.
(Beje, Yoga kursai duodami: 
Nuo sausio 15 d. Hyde Parko 
Y.M.C.A., 1400 E. 53 st., sausio 
17 d. Harvey Y M. C. A. ir 
Lawson Y. M. C. A., ir sausio 
21 d. miesto centro Y. M. C. 
A.).

Kvėpavimas ir žiovavimas

Žiovavimas yra vienas iš 
gilaus kvėpavimo rūšių ir, pa
sirodo, gamtos labai vykusiai 
sugalvota. Štai ką apie žiova- 
vimą rašo Daily News mokslo 
žinių rašytojas Art Snider 
straipsnyje “Žiovavimas yra 
užkrečiamas, bet sveikas”:

“Žiovavimas prilygsta pasi- 
stiepimui (kojų ištempimui). 
Jo tikslas yra paskatinti krau
jo tekėjimą.

Antropologas Dr. Ashley 
Montague rašo AMA (Ameri
kos daktarų draugijos) žur
nale, kad žmogus (gyvuliai 
taip pat) žiovauja tada, kai 
deguonio lygis smegenyse su
mažėja.

Ilgas, gilus nusižiovavimas 
įtraukia vidun didelę deguo
nio (oxigen) masę. Lėtas iš- 
kvėpavimas kartu išvaro di
delį kiekį anglinio dvideginio 
(carbon dioxide).

Žiovaujant didelis žiaunų 
išžiodinimas dar daugiau pa
daro. Jis suspaudžia arterijas, 
kuriomis smegenims tiekia
mas kraujas. Tuo būdu arte
rijų kanalams susiaurėjus, per 
jas smarkiau veržiasi kraujas.

Žiovavimas taikosi kai pasida
ro nuobodu ir monotoniška. To
kiose situacijose mūsų kvėpa
vimas yra lėkštesnis ir mes 
gauname mažiau deguonio. 

Tiesa,' kad žiovavimas užkre
čia kitus, bet tai tik parodo, 
kad ir kiti nuobodžiavo ar buvo 
pasidarę mieguisti. J. Pr.

Dabar žodis kitas apie ligo
nis. M. Jakubauskas ir Kazi
mieras Andrijauskas dar tebė
ra ligoninėje, kur šilta ir pato
gu. Tačiau tas patogumas pu
sėtinai brangiai atsieina. Kai 
tenka nuo sunkių ligų gintis, 
tai brangumo nepaisoma.

Reikia tikėlis, kad jiems 
greit pasiseks ligas nugalėti 
ir grįžti pas savuosius, kurie 
jais (pač 'Andrijausko dukra 
ir sūnus) rūpinasi ir deda vi
sas pastangas, kad jie pasveik
tų.

Atrodo, kad moterys ligoms 
atsparesnės. Štai Mikulienė ir 
Kazlauskienė jau grižo iš li-

PADĖKA

WILLIAM ŠVERMICKAS
Mirė 1962 metais lapltričio mėn. 29 dieną ir palaidotas Šv. Ka-g 

zimiero kąpinėse gruodžio 3 dieną.
Velionis William švinnickas negali atsidėkoti tiems, kurie su-s 

teikė jam paskutinį patarnavimį ir palydėjo jį Į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
atvykusioms į šermenis^ atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems i kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui kunigui Zakarauskui už at
kalbėjimą rožančiaus koplyčioje, kunigui Walter Urbai už atlai- 
kymą šv. mišių ir palydėjimą į kapines. Dėkojame Grabnešiams iš 
Suvalkiečių Draugijos; taip pat dėkojame Suvalkiečių D-jos, Chica
gos Lietuvių D-jos, Kęstučio Pašalpos Klubo, Šakių Klubo ir Mar
quette Parko Namų Savininkų D-jos nariams už dalyvavimą pamal
dose ir palydėjimą i kapines/ mūsų padėka laidotuvių direktoriams 
Antanui ir Donaldui Petkams už tvarkingą ir mandagų patarna
vimą.

Nuliūdę lieka: žmona ir sūnuv.

PADĖKA

STOŠKUS
Mūsų mylimas vyras, tėvas mirė 1962 m. gruodžio mėn. 3 d. ir 

.palaidotas gruodžio mėn. 6 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.
Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį patar

navimą ir palydėjo į jo poilsio vietą.
Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. kunigams: kun. kleb. John Sa

vukynui M.I.C., kun. Vengrui M.I.C., kun. Petrui Cibulskiui M.I.C, ir 
kun. Leo Pętkui, kurie atlaikė gedulingas pamaldas už jo sielą. Ypač 
dėkojame kun. John Savukynui už rožančiaus: atkalbėjimą koplyčioj 
ir kuris palydėjo velionį į kapines.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jo sielą. 
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių

Dėkojame grabnešiams ir visiems, kurie pareiškė mums toje liū
desio valandoje užuojautą.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Steponui Lackawicz, kuris ma
loniu patarnavimu atėmė mums rūpesčius tose liūdesio ir skausmo 
valandose.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai 
neturime galimybės padėkoti. Visiems, visiems nuoširdus dėkui.

Žmona Frances, dukterys: Catherine McCabe ir 
Eieanore Mason.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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— New Y or ko vyrų okteto 
naujuoju reikalų vedėju iš
rinktas Romas Kezys. Visais 
okteto reikalais galima į jį 
kreiptis: 62-15 69 Place, Middle 
Village 79, N. Y.

— Antanas Petrauskas iš 
Watertown, Conn, skiria au
ką JAV L. B. Kultūros Fondui. 
Jis rašo: “Visada siunčiu ir 
šiemet siųsiu bendruomenei 
dešimkę. Jeigu kalėdinių svei
kinimų ženkleliams sumoka
mus pinigus Jums dauguma 
atsiųstų, tai jau susidarytų 
Kutūros Fondui gražaus pini
go”.

— Jonas Jasaitis, JAV LB. 
Centro Valdybos pirmininkas, 
buvo išvykęs į Bostoną, kur 
dalyvavo Bostono apygardos 
apylinkių atstovų suvažiamime 
ir kalbėjo Bostono LB pro
gramoje ir apylinkės dešimt
mečio minėjime. J. Jasaitis 
savaitę prieš Kultūros Kongre
są dalyvavo East St. Louis 

goninės. Galimas daiktas, kad 
jos bus pakankamai sutvirtė- 
jtįsios, kad galėtų įsitraukti į 
Kalėdų ruošą.

Permaina, matyti, išėjo į 
gerą. Juozui Balakui, kuris iš
sikėlė gyventi pas sūnų ir mar
čią. Ir tuo jis labai patenkin
tas. Buvo užsukęs į Adele 
Beauty Parlor ir pasigyrė, kad 
turįs gerus vaikus, kurie jį 
globoja. Anūkai irgi jį labai 
mylį. — Cicero D.

Į

A. f A.
KAZIMIERAS

A. PAULAUSKAS

Gyv. 4831 So. Pulaski

Mirė 1962 m. gruodžio 15 d., 
6:37 vai. ryto, sulaukęs 39 metų 
amžiaus. Gimęs Chicagoje. '

Paliko nuliūdę: žmona Mil- * 
dred, pagal tėvus Krol, tėvai 
Jonas ir Ona Paulauskai, brolis 
John, jo žmona Beatrice, uošvė 
Tekia Krol, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

A. a. Kazimieras A. Paulaus-t 
kas buvo brolis mirusio Anta
no Paulausko.

Kūnas pašarvotas Szykownyr 
koplyčioje, 4901 Archer Avė.

Antradienį, gruodžio 18 die-fe 
ną 9:30 vai? ryto bus lydimas; 
iš koplyčios į St. Bruno parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero A. Pau-” 
lausko giminės, draugai ir pa- į 
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskudnį patarnavimą ir. 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tė^ai, brolis, 

brolienė, uošvė ir 
giminėės.

Laidotuvių Direktorius 
kowny. Tel. RE 5-7521. 

saRitJBaai

Szy-

apylinkės surengtame Mairo
nio minėjime.

— Kostas Januška, Birutė 
ir Jonas Jasaičiai vietoje ka
lėdinių sveikinimų įteikė po 
10.00 dol. JAV LB Centro Val
dybai bendruomenės vykdo
miems uždaviniams paremti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
FYBININKA1, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD ’NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktoriai

•MS SO. WESTERN AVE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 Sc. Hermitage Avenue
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
|r/ 2533 W. 71st Street

'z Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

G Už A U.S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS v»L Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St Y Ards 7-7308
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PIETINĖ AUTOSTRADA ATIDARYTA
Vis?? Ch’ca^q sau gd*ma pravažiuoti nesustojus

Dalyvaujant (Ilinojaus guber> 
natoriui Otto Kerner, Cook ap
skrities pirmininkui Seymour 
Simon ir dideliam būriui mies
to, apskrities ir valstybės pa
reigūnų, statybos ir darbo at
stovams, Chi?agos miesto merą? 
Richard Daley praėjusį šešta
dienį puriau vienuoliktą valan
dą priešpiet ties 18 gatve per
kirpo juostą, formaliai atida
rydamas ką tik baigtą statyti 
centrinę greito susisiekimo ar
teriją — Pietinę (South express- 
wav) autostradą, kuri buvo pa
vadinta neseniai mirusio apskri
ties pirmininko Dan Ryan var
du.

Po invokacijos ir gubernato
riaus, pirmininko, mero bei naš
lės Mrs. Ryan trumpų prakalbų 
orkestrui griebiant ir raketom? 
šaudant per tam tyčią pastaty
tus laikinus vartus buvo pralei 
stas pirmasis automobilis, pas
kui jį kitas, trečias, ir tada var 
tus pašalinus naująja autostra 
da iš šiaurės į pietus lyg lava 
pasiliejo automobilių erovė, ' 
kurią įsileido vis daugiau atva
žiuojančių iš šiaurvakarių ir 
Kongreso autostradų ir pe' 
Halsted-Congress gatvių sankry 
žoje pastatytą “dobilo lapą” (in
terchange).

Pietinė arba Dan Ryan autos
trada prasideda iš minėto “dobi 
lo lapo” prie Congress, eina 
išilgai buvusią Union avenue 
kirsdama seniausiąją lietuvių 18 
gatvės koloniją iki Chicago ’ 
upės, kurią pervažiavus 63 pėdų 
aukščio tiltu, pasuka išilgai 
Wenthworth, paskiau išilgai 
State gatvių iki 95 gatvės, už 
kurios ties 103 gatve įsilieja į 
Calumet autostradą ir Cąlumet 
ežero vakariniu šonu nueina į

-----------------------------------

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 *'
Akordeonų visokių nuo $35.00 | 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti Į Lietuvą.
Dėl informacjų kreip'is

J K R V E L I S
3322 SO HALSTED ST

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pavyzdžiui, G 
vyr kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilti prekių, med. in
strumentų. maisto produktų iš 
Anglijos, 'iš Danijos EXPRESS 
GILT PARCEL CO., ir Li tįsės 
suknelių krautuvė. 3305 So. 
Halsted St.. Chicago 8, III.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak Kitomis 
dienomis 9 00 G 00 Liusė 
Kavaliauskienė (Sk )

Indianą.
Tarp 28 ir 65 gatvių autostra

da yra labai plati, turi po 7 va-: 
žiavimus (lanes) į vieną ir į 
kitą pusę, po 4 tiesiam važia
vimui, o kitas 3 vietiniam su
sisiekimui. Tarp 63 ir 67 gat- 

. ių yra įsukimas iš Pietinės au
tostrados į Chicago skyway.] 
įiaip išilgai visą 16 mylių autos-1 
tradą įvažiavimai ir išvaciavi-, 
mai yra pastate ti daugiausiai 
kas keturi blokai. Pietinė autos-! 
trada skab oma geriausiai apgal-* 
votu ir iš patirties išmoktu in-i 
žinerijos darbu. Vis dėlto, ati
daryme dalyvavusieji, kurie kaip, 
pareigūnai jau buvo autostra-! 
da gavę pavažiuoti prieš forma- j 
lų atidarymą, sakė, kad reikia 
‘dėtą kartų pravažiuoti, kol su- 
iorientuoji ir “nebepakly. vi”. i

Autostrada yra milžiniškas,; 
monumentalus darbas ir labai 
solidus. Nuo 14 gatvės iki pat 
■>3 gatvės visa autostrada eina 
ientisiniu aukštai iškeltu tiltu 

’.r ’ra įspūdinga pamatyti kaip 
š apačios taip iš viršaus. Kaš
tavo apie 300 milijonus dolerių, 
"ai suvartota apie 750,000 ku
binių jardų cemento, 53,600 to
nų plieno, 152,000 pėdų geležinių 
blankų barjerams pastatyti, 3,- 
150 lempoms pastovų ir buvo 
'alin nuvežta 11,500,000 kubi
nių jardų žemės. Autostradai 
statyti erdvei gauti buvo nupirk-, 
tos 3,249 nuosavybės, kurių dau
gumas buvo žmonių gyvenamie-! 
ji namai ir sklypai.

Autostrada normaliai važiuo
dama po 55 mylias, bet vietomis 
tenka sulėtinti net iki 35 mylių. 
Vis dėlto, kurie važiavo, nuo 
103 gatvės pietuose atvažiavo 
i HaL’ ed-Congress “dobilo lapą” į 
per 20, daugiausiai per 25 minu-1 
tęs. žodžiu, jau galima perva
žiuoti Cbicagą iš vieno galo iki 
kito be jokios raudonos šviesos, i

Po atidarymo ceremonijų,! 
Prudential namo auditorijoje 
įvyko Dedikacijos priešpiečiai, j 

uriuose da'yvavo arti tūkstan
čio su šios autostrados pastaty
mu reikalų turėjusių Illinojaus, 
Cook ir Chieagos pareigūnų, biz
nierių, inžinierių ir visokių pro
fesijų bei interesų atstovų. Ati
darymo ceremoniją pravedė Vie
nųjų kelių federalinio biuro ad
ministratorius Rex Whitton, o 
priešpiečių kalbų programą Vie
šųjų darbų komisionierius G. L. 
Dement, čia taip pat kalbėjo 
rubernatorius, apskrities pir
mininkas, meras, Rex Whitton 
ir našlė Dan Ryan. Daugiausiai 
buvo iškeliami Dan Ryano ir 
mero Daley nuopelnai.

Autostrados atidar me ir pie 
tuose dalyvauti buvo kviestas 
Naujienų v r. redaktorius Dr. 
P. Grigaiti? bet dėl Alto posė-į 
džio negalėdamas dalyvauti, įga
liojo redakcijos narį J. Pr.

Pagavo “sultiniu
Du detektyvai sustabd' 

pravažiavusi raudonas šviesas 
Chicago American sunkveži
mio šoferį Sam GaTo, kurs 
d°tek1vvoms n įmotes maiše
lį su $3,910 pinigų pasakė: 
“Imkite, tik iš tos sumos duo
kite man $500 grąžos Kalėdų, 
dovanoms pirkti”. Suimtas už 
bandvmą papirkti, Galio pri
sipažino esąs gengterio pini- . 
gu skolingojo Sam De Stefa
no “sultininkas”, tai yra toks 
“pareigūnas”, kurs iš skoli
ninkų už paskolą išreikalauja1 
aukštus nuošimčius. Pasieško- 
jus, detektyvai sunkvežimyje 
rado dar maišelį su $1,100 ir 
kit> užantspauduota maišelį, 
priklausantį vienam bankui.

Douglas Baker laiko sušalusį apelsiną netoli Oriaedo, Fia. Šal
čiai padarė milžinišky nuostoliu Floridos citrininių vaisių augin
tojams.

BUILDERS AND CONTRACTORS I 
Namų Statyba ir Remontas_į

| A. ABALL ROOFING CO. j
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar j 
įžambūs.

i KAMINAI: valomi, pataisomi ir j 
apcementuojami. Įtaisomi nauji ■ 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roose vėl I Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

current <~ividend

5°/o
on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4’/i% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra V?°/o per metus išmokam pabaigei 4 metu

BRIGHTON SAVINGS JND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, - CHICAGO 32 ILLINOIS
Vaiandos- nirmad antrad penktad ir šeštad 9:00 r - 4:30 
po pietų- trečiadieniais uždaryta krtvirtad n-nn r R00 vai vak

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

22f'2 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

Bedarbiams apmokyti 
reikalinga $1,709,000

Illinojaus Darbo departa
mentas paprašė $4,768,000 fis
kaliniams 1964 metams, kad 
Illinois galėtų dalyvauti fed e- | 
Falinėje programoje apmoky-, 
ti amatų bedarbius, kurie dėl ■ 
automatizacijos yra netekę 
darbo. Reikalavimas bus pa
teiktas 1963 metų legisratūrai.

šiuo metu Illinojus apmo
ko apie 1,000 bedarbių tokių 
amatų, kaip lydimo (welding), 
praktiško slaugymo, automo
bilių taisymo, mašinraščio ir 
kt. Kursus lankantieji bedar
biai gauna po $38 per savaitę 
pragyvenimui.

Illinojus numato tokį ap- i 
mokymą išplėsti 1963 metais 
iki 4,400 asmenų, 1961 m. iki I

Kalėdų eglutės —
$100,000,000 biznis

Skelbiama, kad Kalėdų eg
lučių šiemet privežta bent 10 
nuošimčių daugiau kaip per
nai ir geresnės rūšies. Chica- 
ga eglutėmis aprūpinama iš 
Kanados. Kainos maždaug tos 
pačios kaip pernai. Jungtinė
se Valstybėse kasmet Kalė
doms sunaudojama po dau
giau kaip 21 milijoną eglučių, 
kurių rinkos kaina siekia dau
giau kaip 100 milijonų dole
rių.

JAV pirmą kartą Kalėdų eg
lutės minimos Revoliucijos ka
ro metu. Chicagoje pirmą kar
tą Kalėdų eglutės pasirodė 
1804 metais, Dearborn Forte.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite geraį atlik'o darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6017 arba RO 2-8778

HEATiNu CONTRACTOR

10x3^2 1 METU 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnvs, šal
dytuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšio vandens šildvmas. 
Ab’m. langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92.000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlvmas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
Potvynio Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.
. LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.

2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METU 5% kmb. mūr. bungalow 
p’-ie 71-os ir ^t. Louis. Gazo šiluma, 
dilimai. $19,000. Geras — apžiurę- 
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marnuette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinai.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTU MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 iv 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
"ūsvs. Apsauga nuo potvynio. Di- 
^°li kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marnuette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo po*wnio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 nėdų sklvpas.

10 MODERNIZUOTU būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rim+ą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tu mūr. BrookfjpJde. 4 atskiros šil- 
dvmo sistemos, šaldvtuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1V2 aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildvmo sistema. 50 pėdų 
sklvpas. $34.500.

T VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mur. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

8,770 ir 1965 metais iki 16,000.

Automobiliai Chicagoje 
mažiau žmonių beužmuša
Policijos departamento tra- 

fiko divizijos viršininkas kap. 
Doherty praneša, kad šiemet 
numatomi rekordiniai metai,, 
nes bent iki šiol žmonių žuvi
mų automobilių nelaimėse 
Chieagos mieste buvo 21. 3 
nuošimčiais mažiau kaip per
nai. šiemet iki praeito pirma
dienio buvo užmušti 222 žmo
nės. Pernai per tą patį laiką 
buvo užmušti 284, o užper
nai 276 žmonės.

Trečiadieni mirė gruodžio 
9 dieną automobilio nuopuoly
je sužeistas asmuo, tad Chica- Į 
goję užmuštu dar vieni ne
daug’jo. Cook apskrityje šie-, 
met automobiliai jau užmuša 
422 žmones.

7 valandų darbo diena
Elektros darbininkų unijos 

AFL CIO 131 lokalo reikalų 
vedėjas pareiškė, kad įveduš, 
7 valandų dhrbo dieną, šiemet 
iš 6 500 tos unijos lokalo na
riu tik 72 yra be darbo, o jei
nebūtų taip šalta lauke dirbti, 
tai nė vieno nebūtų be darbo. 
Pernai dirbant po 8 valandas, 
šiuo metu buvę 1,000 bedarbo.

Iš vienos kišenės i kitjĮ
Neseniai federalinis apygar

dos teismas Chicagoje pritei- 
tė policijos kapitonui Frank 
Pape ir keturiems kitų Chiea
gos policininkų sumokėti Ja
mes ir jo žmonai Flossie Mon
roe $13,000 “už paž?idim'> jų 
civilinių teisių, darant kratą 
jų namuose 1958 m. spalio 29 
dieną. Monroe buvo įtartas 
žmogžudyste, bet vėliau ištei 
sintas. Jis ir jo žmona apskun
dė policiją į ilaužimu į jų bu- 
t , išvilkimu iš lovos, sumuši
mu ir lt.

Dabar Illinojaus viešosios 
šalpos komisija (IPAC) Ja
mes Monroe ir jo žmonai iš
kėlė reik ai avim grąžinti šiai 
įstaigai iš jos gauta $ 1051 pi
nigų suma, gautą kaip vaikų 
pašalpą nuo 1958 metų spalio 
mėnesio. Tuos pinigas Mrs. 
Monroe gavo už savo šešis vai
kus nuo pirmojo vyro; ji ir jas 
dabartinis vyras aiškinosi ne
užtenkamai uždirbą ir negalį 
tu vaiku išlaikyti.

Nuo tos dienos, kai Monroe 
gavo jiems priteiktus $13,090, ■ 
jie liko išbraukti iš šelpiamųjų i 
sąrašo. Negana to. 1951 me-!

f engiu naujus ir perstatai! senus vi
ii rūšių namo apšildymo nerius ir 
:r conditioning į naujus ir senus na- 
ius. įrengiu vandens boilerius ir 
togų rinas (gutters) Darbas atlie- 
■amas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami 
Puriu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI
144 So Western Ave. Chicago 9 II!

Tol VI 7 3447

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga- 
ražo<5. 30 n Jotas, M. P.. $16,900.

MŪRINIS 2x5 atskiri šild. gazu, ga
ražai M. P., $21,000.

MŪRTMS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5}4, platus lo- 
las. atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
'ild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg.. 7 metų, garažas, 
I daug priedų. M. P. $20.600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

tais yra išleistas Illinois įsta
tymas, reikalaujas, jei šalpa 
gaums asmuo teisme laimi 
užtenkamai pinigų apsimokėti,

Knyga -- geriausia dovana Kalėdoms
T’EMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERU DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K. Erinius, ATMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
2 Juozs' L iiHžius. RAŠTAL 246 pusi .............................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............
4 M Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6 Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pust .
7 Prof V. Bi žiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, d” tomai 207 i” 225 misi.................. $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi ........

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai ...........................................................

11. Kip as Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi........... ..
2 Dr. Antanas J Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................................
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ..........

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu,
• ■ r'.dvtn- -Įr-nar čekiu arba mon^y orde :u adresu:

‘ N A U J I E’I OS”
1739 So. Hast'd St., Chicago 8, Ill.

J5.00
rg on
$2’00
$3.00
$2.00

$10.00

ir
$7.50
$5.5C
$8.50
$6.00
$4 00
$2.00
$2.00
$5.00

NEBRANGIAI TAISOME 
alvvos, gazo. anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildvmo sistemas, 
įkainavimas veltui. 
Dalbas garantuotas

AT EKSANDRAS GERULIS 
3625 IVest 6401 Place 

REliance 5-2541

ELECTRICITY 
Elektros, įtaisymai

PATYRĘS IK LTCENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

•ėda išdegusias vielas iškelia lau 
•m elektros metrus įdeda naujus 

dugs ir jungtukus, naujas lempas ' 
naims kad ir maža darha Apkaina 

imas voltui Tolefonuoti PU 5 3300 
prieš 0:00 AM ar po 7:00 PM
P Chiuzols 14 West 103 Place

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn , Gage P., tik *^26.000.

7 METU 2x5 mūr.. 30 n. sklvpas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. mm Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, gra'i virtuvė, plvt. 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Pa-ke, tik $16 500.

VTSKAS NAUJA ir mode’-nu 2x31/2 
didelius ir gražius kamb.. šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklvpas, nuomne $190 mėn., 65th ir 
Kedzie. tik $17.900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklvnas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB. 50 p. sklvpas, 
labai grasūs biVai iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr garažas. M. Pa^ke $33 500. 
PASTRTNKIMAS INVESTACPAP nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimaic?

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

I wnm rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
ištaigos: tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
I kaip navia. 2 a. garažas, platus skly- 
1 pas $21.500.

6% KAMB. visai nauias mūrinis, 
j 2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. p»zu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvnac šild. alvva tik $26,400.

5 BUTAI TR BTZNTS labai seroie 
vietoje, M. Parke, įmokėh tik $15.000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21.800.

T UXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
*-anch. rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsvs, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

privalo gmžinti jam išmokė
tą šalnos sumą.

Kadangi iš nolicininku pri
teistoje pabaudą sumoka mies
tas. tai išeina, kad tie mnigai 
bus iš vienas valdini kišenAs
perdėti kiton. Skund'jams 
Monroe, atskaičius fuo~ $9.051 
ir s”mokAius įvairias teismo
išlaidas, Ausiškai nieko nebeat-
liks

Šalpos pikfnaudojimas
Cook apskrities viešosios 

šalpos direktorius Raymond 
Hilkard nerdavė IPAC Illino- 
iaus viešosios šalnos komisi
jai) keturiu veikti mitina 
Mrs. Dornthv Fitzgerald, 36, 
dyv. 3617 W. 5th Avė., kuri, 
kaip išaiškinta, turėdama tar- 
nvbą, per 5 metus ėmė val
džios pašalna. išgaudama dau
giau k a in SI 2 000. Jai nutrauk
ta mėnesinė $287 pašalpa ir 
ji pati perduodama teismui. 
Mrs. FitzgerHd, kitu vardu pa
sivadinusi Mrs. Dorofha Brent, 
dirbo vienoje elektronikos 
įmon/'ip. gaudama metinės al
gos $3,800.

Kita vėl. Mrs. Lillian Brown, 
27, gyv. 3901 S. Ellis, buvo pa
gauta iaų dveji metai mela
gingai imanti po $250 kas mė
nesį šalpos vaikams išlaikyti. 
Ji apskundė viena iCTA auto
buso šoferi, kaltindama, kad 
jis j’i išprievartavęs. Teisėjas 
patstebčjęs, kad ji yra ansi- 
rengusi brangiais kailiniais 
ir pasipuošusi brangiais karo
liais, paklausė anie jos pr^gv-

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J BACEVIČIUS

R p T. I - V A R P A S
I- \l F.<T\TF. GENEIIAI. INSI’RANCF. NOTAR> Pt'BI.IC 

VĄI WD1US Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad ir cekmad nuo 9 iki 5 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

sirodė, kad ji dirbdama kaip 
plauku garbiniuotoj a, iš šal
pos gautus pinigus praleisda
vo su saAro taip pal dirbančiu 
vyru ‘'‘geriems laikams”. Su 
savo kaltinamu šoferiu susiti
kusi no to, kai prieš tai su sa
vo vyru buvo pasigėrusi. Ji 
bus nuteista šio gruodžio 20 
dieną.

Horos’ro as ro ’ė eiti
Prieš savaite laiko Ch’ca- 

gos priemiestyje, Wheeling, 
buvo suimtas James Bahning, 
26. Jis buvo kaltinamas auto
mobilių padangų vogimu ir 
laikomas to miestelio nuova
dos daboklėje.

Į Penktadienio ryt^ kamera 
buvo rasta tuščia ir vietoje 
Bahningo tik popieriaus skiau
telė su irašu Wheelingo poli
cijos viršininkui:

“Labai apgailestauju, kad 
turiu Tamstą apleisti, bet va
kar laikraštyje perskaičiau sa
vo horoskopą, kurs rodė, kad 
turiu eiti, tad ir einu. Be* šio 
mėnesio 18-t^ pasimatvsime 
teisme”. Ta dien° jam buvo 
paskirta teismo byla.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
caražas prie Archer susisiekimo, tik 
«24 non

MŪRINIS 4 kamb.. 5 metų, tik 
$16 7nn. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai. 2 po 4 ir 2 po 
? kamb . arti Marquette Parko. Nau
ja* gazo *i1d.

MŪRINIS 2 po 5 centr šild.. Gage 
narko už pasiūlvma.

MEDINIS 4 ir 5. <ui sklvpu ir pa- 
*tneo. 2a7o *i1d Brighton Parke prie 
Western Avė.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public, Insurance 

2737 W. I3rd SI. — CL 1-2390

NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie
gamieji mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvvnio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2105 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME parduodame mainome 
įvairaus dydžio namus visur Parų 
niname paskolą visokeriopa apdrau 
’a veikia nota rialas

N O R V į i a
REAI ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect R 5454

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI

' Kiro.T IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKĘS, SKAITYK 
NAUJIENAS

venimo šaltinį. Tytinėjant pa- į PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, DECEMBER 17, 1962
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